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TOOL-päivä ja kevätvaltuusto 
Tampereella 19.–20.4.2024
•  Valtakunnallinen TOOL-päivä järjestetään tänä vuonna 

Tampereella, Nokia-Arenan tiloissa perjantaina 19.4.
 Tapahtuma on TOOLi n jäsenille maksuton.
 TOOL-päivä alkaa perjantaina lounaalla ja ohjelmassa 

on yritysvierailuja sekä asiantuntijapuheenvuoroja. 
 Tilaisuuteen kuuluu illallinen. Lauantaina on TAMKin 

edustajan puheenvuoro sekä tutustuminen TAMKin 
tiloihin.

•  TOOLin kevätvaltuuston kokous järjestetään
  yksipäiväisenä lauantaina 20.4.2024 TAMKin 
 tiloissa Kaupin kampuksella.
 Majoitus on Lapland Hotels Arenalla.



V iime kesän uutispommi ammatti-
korkeakoulujen henkilökunnalle oli 
tieto Sivistan tavoitteesta sopia alalle 

työehtosopimus aiemman liitteen sijaan. 
Sopimuksen laatimiselle ja neuvottelemi-
selle varattu aika tuntui lyhyeltä, ja tällä 
hetkellä neuvotteluissa ollaan tauolla ar-
vattavasti johtuen hankalasti sovittavista 
asioista. Työehtosopimusta ei kuitenkaan 
kannata tehdä hätäillen, koska muutosten 
tekeminen jälkikäteen on vaikeaa ellei jopa 
mahdotonta. Sopimusmuutos on tunnetusti 
kaupankäyntiä, jossa tekstimuutoksessa lä-
hes aina joutuu vastavuoroisesti luopumaan 
jostakin edusta. 

TYÖEHTOSOPIMUSTA ON tarkoitus nou-
dattaa pitkään, jolloin sopimustekstien tul-
kinta elää. Monesti organisaatioissa katoaa 
muistijälki siitä, miksi jokin kir jaus sopimuk-
seen on tehty tietyllä tavalla. Omakohtainen 
kokemus vuosityöajasta 15 vuoden ajalta 
muistuttaa, että sopimuksen tulkinnat hel-
posti kiristyvät vuosien kuluessa työn antajan 
taloudellisen liikkumavaran pienetessä. 
Eipä tule mieleen ammatti korkeakoulua, 
jossa esimerkiksi opintopistekohtaista tunti-
resurssia olisi parannettu.

Jutun kirjoittajan toimiessa pääluottamus-
miehenä hankalimpia asioita edun-
valvonnassa olivat vuosityöajassa olevien 
henkilöiden työehtosopimuksen mukaiset 
poissaolot (sairauslomat yms). Monissa 
ammatti korkeakouluissa asioista on sovittu 
paikallisesti, mutta yhtä monessa työehto-
sopimuksen tulkinta ei ole työntekijän kan-
nalta oikeudenmukainen. On myös muita 
kohteita (kuten esimerkiksi tekijänoikeus-
kysymykset), joissa voi syntyä pahojakin 
tulkinnallisia erimielisyyksiä, elleivät sopi-
muksen allekirjoittajat ole muodostaneet 
yhteistä kantaa asiasta. OAJ:n antamien 

PÄÄKIRJOITUS

tiedotteiden rivien välistä lukemalla saa 
vaikutelman, että näihin tuskin tullaan täl-
läkään kertaa saamaan korjausta.

VUOSITYÖAIKASOPIMUKSET tehtiin ai-
kanaan ammattikorkeakouluun pääasiassa 
muille kuin tekniikan ja liikenteen aloille. 
Sopimustekstit olivatkin näille aloille vähin-
täänkin tyydyttäviä palkan ja sitomattoman 
työajan osalta. TOOL sai ainakin paikallisesti 
ja ehkä jopa Akavatalollakin kehotuksen olla 
sekaantumatta aktiivisesti sopimuksen kir-
jauksiin. Syynä tähän oli, että tuohon aikaan 
lähes koko jäsenkunta oli C-palkkaluokissa, 
ja tämän oletettiin saman jatkuvan hamaan 
tulevaisuuteen. Tästäkö syystä monet jäse-
nille tärkeät asiat on sopimustekstiin kirjattu 
hyvin epämääräisesti? Muutamaa vuotta 
myöhemmin kaikki opettajat kuitenkin 
siirrettiin vuosityöaikaan – osa hyvinkin 
vastentahtoisesti. 

KAIKKI AMMATTIKORKEAKOULUISSA 
sovelletut työehtosopimukset ovat sisältä-
neet kirjauksia tekniikan ja liikenteen kou-
lutuksen erityispiirteistä, joiden huomioon 
ottamista TOOL vahtii haukan lailla. TOOLin 
hallitus on käyttänyt runsaasti aikaa viesti-
mällä neuvottelijoille asioista, jotka jäsen-
kunta näkee ensiarvoisen tärkeinä sopimus-
kirjauksina. Vuosien mittaan tehdyt erilaiset 
ohjelmat ovat tärkeässä roolissa, koska näillä 
saadaan A4-arkilla kerrottua asianomaisille 
liiton jäsenten edunvalvonnan tavoitteet 
sekä kriittiset pisteet.

TOOLIN HALLITUKSEN puolesta voi hyväl-
lä omalla tunnolla sanoa, että jäsenkunnan 
edunvalvonnan kannalta on tehty kaikki 
mahdollinen hyvään sopimukseen pääse-
miseksi. Toivotaan neuvottelijoille voimia 
taistella näiden tavoitteiden puolesta. 

TOOL RY:N PUHEENJOHTAJISTO

Uuden 
TYÖEHTOSOPIMUKSEN 
EDESSÄ
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Förra sommarens nyhetsbomb för 
yrkeshögskole personalen var upp-
giften om att Sivista har som mål 

att uppgöra ett arbetsvillkorsavtal för 
branschen i stället för den tidigare bilagan. 
Tiden för att uppgöra avtalet och förhandla 
om det verkade kort, och just nu är man på 
paus i förhandlingarna sannolikt på grund 
av svårförhandlade omständigheter. Det 
lönar sig inte att förhasta sig i upp görandet 
av arbetsvillkorsavtal, eftersom det är svårt, 
kanske omöjligt att göra korrigeringar i 
efter skott. Ändringar av avtal är som bekant 
ett köpslående, där textändringar nästan 
alltid förorsakar ömsesidigt avstående från 
någon förmån.

 
AVSIKTEN ÄR ATT LÄNGE FÖLJA arbets-
villkorsavtalet, och därför lever avtals-
texternas tolkning. Ofta tappas minnet i 
organisationerna om varför en viss anteck-
ning i avtalet gjorts på ett visst sätt. Egen 
erfarenhet av helhetsarbetstidens historia 
över de senaste 15 åren påminner om att 
avtalstolkningarna lätt blir snävare med ti-
den då arbetsgivarens ekonomiska rörlig-
het krymper. Inte kommer man på en enda 
yrkeshögskola där t.ex. timresursen för en 
studiepoäng skulle ha ökats. Som huvud-
förtroendeman upplevde skribenten som 
de svåraste intressebevaknings frågorna 
de avtalsenliga frånvaroperioderna (sjuk-
frånvaro etc.) för personer med helhets-
arbetstidsavtal. I många yrkes högskolor har 
man gjort lokala avtal, men i lika många är 
tolkningen av avtalet inte rättvis ur arbets-
tagarperspektiv. Det finns också andra si-
tuationer (t.ex. upphovsmannarättsfrågor) 
som kan ge upphov till svåra menings-
skiljaktigheter om avtalsparterna inte har 
bildat en gemensam åsikt i saken. Då man 
läser OAJ:s meddelanden mellan raderna får 

man intrycket att det knappast sker korrige-
ringar i dessa denna gång heller.

I TIDEN GJORDES helhetsarbetstidsavtalen 
i yrkeshögskolorna i huvudsak för andra 
än teknik- och kommunikationssektorn. 
Avtals texterna var för dessa branscher 
minst sagt tillfredsställande gällande lö-
nen och den obundna arbetstiden. TOOL 
fick åt minstone lokalt och kanske även i 
Akavahuset en uppmaning att inte blanda 
sig aktivt i textformule ringarna. Orsaken 
till detta var att nästan hela medlemskå-
ren på den tiden hörde till C-löneklassen, 
och man antog att detta skulle fortsätta i 
oändlighet. Är det på grund av detta som 
många för medlemmarna viktiga saker är 
mycket diffust antecknade i avtalstexten? 
Ändå överflyttades alla lärare till årsarbets- 
tiden efter några år – somliga mycket mot-
villigt.

ALLA I YRKESHÖGSKOLORNA till ämpade 
arbetsvillkorsavtal har innehållit anteck-
ningar om teknik- och kommunikations-
sektorns specialförhållanden, vilkas beak-
tande TOOL bevakar som en hök. TOOL:s 
styrelse har satt ner mycket tid på att med-
dela förhandlarna vad medlemskåren håller 
för viktiga saker att notera i avtalstexterna. 
Olika program uppgjorda under  gångna 
år har haft en viktig roll, ty med dessa 
kan man på ett A4-ark meddela berörda 
parter förenings medlemmarnas intresse-
bevakningsmål och kritiska punkter.

Å TOOL:S STYRELSES vägnar kan man 
med gott samvete säga att man gjort allt 
för att ur medlemskårens intressebevanings-
perspektiv nå ett bra avtal. Vi önskar för-
handlarna kraft att kämpa för dessa mål-
sättningar. 

LEDAREN

Inför ett nytt 
ARBETSVILLKORSAVTAL

TOOL RY:s PRESIDIUM
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PÄÄTOIMITTAJALTA
MIRKA AIRESVUO

O li talvinen illansuu. Päivä oli kulunut 
harjoitustöiden yhä paremmiksi ja 
paremmiksi viilaamiseen, kelloon kat-

somatta. Sitten avasin tv:n ja valaistuin: 
näyttelijä Timo Lavikainen siellä puheli lep-
poisan oloisesti elämästään ja 70 prosentin 
säännöstä.

Lavikainen on tehnyt elämästään ren-
nomman ja stressittömämmän tarjoamalla 
kaikkeen 70 prosenttia, ei sataa prosenttia. 
Muut eivät tosin tiedä, että hän ei anna 
kaikkeaan – paitsi tietysti nyt haastattelun 
jälkeen.

Säännön idea on siinä, että kun pyrkii 70 
prosenttiin, esimerkiksi kouluarvosanoissa 
7:ään tai 8:aan, siihen pääsee melko helposti 
ja tulos on kuitenkin ihan hyvä. Jos joskus 
vahingossa yltääkin vaikka 90 prosenttiin, 
niin siitähän tulee mahdottoman hyvä mieli, 
koska onnistuu paremmin kuin oli tarkoitus. 
Sen sijaan, jos tavoite on aina sata prosent-
tia, kymppi, sitähän pettyy, jos saavuttaa 
vain 90 prosenttia, ja toisaalta koskaan ei voi 
ylittää itseään, koska alkuperäinen tavoite 
on jo maksimissa.

SALITREENI, TÄYTEKAKKU, harjoitustyö, 
opetus, kolumni – kyllin hyvä riittää. Huikea 
ajatus! 

Kun kerran valittelin opiskelijalle, etten 
voi merkitä kuin kolmosen vaikka hänel-
lä olisi vähän enemmän pusertamalla 
ollut mahdollisuus parempaankin arvo-

sanaan, hän totesi tyytyväisenä: ”Tuohan 
on hyvä numero. Tiedäthän, että seiskan 
ihmiset pyörittävät maailmaa.” Niinpä, 
katsotaan vaikka uuden tasavallan presi- 
dentin ylioppilas todistusta: suomi ja eng-
lanti laudatur, äidinkieli magna, saksa lu-
benter, matematiikka approbatur ja reaali 
hylätty. 

70 PROSENTIN SÄÄNNÖN ansiosta te-
kemiseen tulee rento ote, Lavikainen apri-
koi. No okei, poikkeuksiakin on: jos menen 
hammas lääkärille, toivon toki, ettei lääkäri 
ole ikinä kuullutkaan 70 prosentin säännös-
tä. Työkuorman alle hukkuville opettajille 
tämä sen sijaan voisi olla kokeilemisen ar-
voinen pelastusrengas? 

Psykologi-valmentaja Anu Tevanlinnan 
ohje kuuluu näin: Siedätä itseäsi vähitel-
len kohtaamaan epätäydellisyyttä. Tiputa 
suoritus vaadettasi esimerkiksi 90 prosent-
tiin ja sitten 70 prosenttiin. Sama toimii 
ajallisesti: käytä tehtävään esimerkiksi 30 
minuuttia normaalin 45 minuutin sijaan. Mi-
tä tapahtuu? Onko asialla merkitystä viikon, 
kuukauden tai vuoden päästä?

Mainiossa tv-ohjelmassa Luokan edes-
sä lapset lohduttivat pistareissa epä-
onnistuneita presidenttiehdokkaita: ”Sait 
1/5 mutta ei se mitään: sinä opit uutta!” 
Joitakin kommentti selvästi ilahdutti mutta 
osa näytti pettyneeltä. Kaikille ei ole helppoa 
noudattaa 70 prosentin sääntöä.   

Ammattikorkeakoulujen tekniikan ja 
liikenteen alan järjestölehti

Aikakausmedia ry:n jäsen
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Riittäisikö
RIITTÄVÄN HYVÄ?

Täydelliset tekulaiset malttoivat 
heittäytyä illanviettoon. Myös pöy-
dän toisella puolella on kollegoita, 
mutta he eivät näy kuvassa. Meistä 
kymmenestä neljä on tällä hetkellä 
toolilaisia. Suomen-, ruotsin- ja 
englannin kielisten pääkirjoitusten 
(s. 3, 4 ja 35) lisäksi Merja Öhmanin 
ja Lasse Hillmanin artikkeleista 
(s. 16 ja 18) käy ilmi, miksi jäsenyys 
kannattaa ja siitä on hyvä kertoa 
kollegoille. 
Kuva: Petri Himmi
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Suomalainen korkeakoulujen hallituskausittain 
uudistettava rahoitusmalli on poikkeuksellisen 
tulosorientoitunut. Ministeri Multasen 
mukaan rahoitusmallilla vaikutetaan siihen, 
millä perusteella rahaa jaetaan, mutta 
ei siihen, miten sitä käytetään. Varojen 
käytöstä päättää kukin ammattikorkeakoulu 
itsenäisesti ja autonomisesti. Arkielämä 
ammattikorkeakouluissa osoittaa, että sitä 
tehdään, mistä rahaa saadaan.

LAURI HIETALAHTI

TULOKSILLA 
TUOHTA

kulmasta heikkenevät ja oikean valinnan 
tekemisen paine kasvaa. Ensikertaispisteitä 
ei haluta tuhlata epävarmassa haussa ja 
paikan vastaanottoa lykätään. 

Samalla yksittäisellä ammattikorkea-
koululla on rajalliset mahdollisuudet vai-
kuttaa tilanteeseen. Ensikertaisten opis-
kelijoiden suosimisessa, heidän osuuden 
kasvattamisessa, voi tulla haasteita alueelli-
sesta väestörakenteesta tai ulkomaalaisten 
opiskelijoiden aiemman koulutustaustan 
selvittämisestä.

Olemmeko tilanteessa, jossa tarvitaan 
kokonaisvaltaista opiskelijavalinnan ke-
hittämistä ja valintakokeiden merkityksen 
kasvattamista? Valintakokeita on kehi-
tettävä nykyisistä siten, että eri koulutus-
aloilla on tosiasialliset mahdollisuudet 
tehdä opiskelija valintaa alalle sopivuus ja 
motivaatio huomioiden. Tällä olisi toden-
näköinen vaikutus myös keskeyttäneiden 
ja valmistuvien määriin.

Tavoiteaika ja toinen tutkinto

UUDESSA MALLISSA kasvatetaan tavoite-
ajassa suoritettujen tutkintojen rahoitus-

kerrointa nykyisestä 1,5:stä 1,8:aan. Muu-
tos johtanee huolellisempaan opintojen 
ohjaukseen ja opiskelijoiden tukemiseen. 
Opinto-ohjelmien tulee luonnollisesti mah-
dollistaa tavoiteajan toteutuminen, mikä 
tarkoittaa opintojen pakkaamista tavoite-
aikaa lyhyempään aikaan jättäen tilaa mah-
dollisille uusintasuorituksille. 

Valitettavasti ammattikorkeakoulu voi 
myös varmistaa taloudellisen asemansa 
parantamalla läpäisyä osaamis vaatimusten 
madaltamisella. Näköpiirissä on opinto- 
ohjelmien tavoitteiden sulaminen opintojen 
jakautumisella alakohtaisista tavoitteista 
toteutettuihin kursseihin ja yleisiin, helposti 
verkossa suoritettaviin halpoihin osioihin, 
joiden yhteys alan tarpeisiin on heikosti 
perusteltua.

Toisen tutkinnon suorittajan rahoitus-
kerrointa ei tule myöskään pienentää, sillä 
vaarana on työikäisen väestön osaamisen 
kehittämisen heikkeneminen korkea-
koulutuksessa. Muutosta perustellaan sillä, 
että toista tutkintoaan suorittavat voivat 
usein myös hyväksilukea aiempia opinto-
jaan osaksi tutkintoa. Toinen samantasoinen 
tutkinto voi kuitenkin suuntautua kokonaan 

Kirjoittaja Lauri Hietalahti on OAO:n puheenjohtaja ja OAJ:n toinen 
varapuheenjohtaja. Kuva: Leena Koskela

Uudessa rahoitusmallissa muutetaan eri 
rahoituselementtien keskinäisiä osuuk-
sia ja myös rahoituskertoimia. Näiden 

avulla päättäjät haluavat ohjata koulutus-
toimintaa kohti nopeaa korkeakouluun 
siirtymistä, tehokasta opiskelua ja ajallaan 
valmistumista ilman muita oheisrönsyjä. 

Opiskelijan tekemät päätökset opintoalan 
tai korkeakoulun vaihdosta ovat systeemille 
myrkkyä.

Ensikertaiset hakijat

MALLIN UUSI ELEMENTTI LIITTYY ensi-
kertaisiin hakijoihin. Heidän osuutensa 
rahoitus mallissa, 3 %, tuo ennakoimattoman 
haasteen yhdessä toisen samantasoisen tut-
kinnon kertoimen laskemisen nykyisestä 
0,7:stä uuteen 0,5:een kanssa. Näiden mo-
lempien muutosten yhteisvaikutus voi olla 
ammattikorkeakoululle ja yhteiskunnalle 
ennakoimaton. 

Järjestely johtanee ensikertaisten suosi-
miseen hakujärjestelmässä, mikä tarkoittaa 
nuorten koulutukseen hakeutumisen kyn-
nyksen nousemista. Näin tapahtuu, koska 
valinnan mahdollisuudet nuorten näkö-
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toiselle alalle, jolloin hyväksiluku on hyvin 
rajallista. Tämä lienee tilanne, kun sairaan-
hoitaja haluaa kouluttautua esimerkiksi 
tietotekniikan insinööriksi. 

Nykyinen kerroin ottaa huomioon kes-
kimäärin ne mahdollisuudet, joita korkea-
koulut voivat tutkinnon sisällä hyväksi lukea. 
Kokemus on, että aikuisopiskelija tarvitsee 
yhtä paljon tai jopa enemmän opetus- ja 
 ohjausresursointia ensikertalaiseen verrat-
tuna. 

Opetuksen ja TKI:n välinen kisa

TKI-RAHOITUSOSUUDEN NOSTOA 
20 prosenttiin perustellaan 10 miljoo-
nan lisärahoitus panostuksella perus-
rahoitukseen. Tämä rahoituslisäys ei muu-
ta tällä kertaa koulutukseen käytettävän 
rahoituksen osuutta määrällisesti.

Arkielämässä TKI-rahoitusta haetaan kil-
pailluista ulkopuolisista rahoituslähteistä 
eivätkä kaikki ammattikorkeakoulut ole 
näissä samalla lähtöviivalla esimerkiksi 
EU:lta tulevan rahoituksen osalta.

Nykyinen TKI-toiminnan kasvattaminen 
on tapahtunut kiistatta koulutustoiminnan 
kustannuksella rahoitusosuuksien muutok-
silla. Esimerkiksi korkeakoulutuksen tutkin-
totavoitteita on nostettu vuodesta 2011 
lähtien noin 20 prosentilla, yhteensä 12 000 
tutkinnolla. Nämä lisäykset eivät ole korot-
taneet perusrahoituksen tasoa kuten nyt 
TKI-toiminnan osalta tehdään. Osaa näistä 
on rahoitettu erillisinä määräaikaisilla ra-
hoituksilla, joissa tutkintohinnat ovat olleet 
alennettuja.

Olemme jälleen tilanteessa, jossa pitää 
miettiä, mikä on ammattikorkea koulutuksen 
tärkein tehtävä. Ammattikorkeakoulut kou-
luttavat merkittävän määrän tulevaisuuden 
TKI-osaajista elinkeinoelämän tarpeisiin, 
ja siksi koulutuksen painoarvon, valmis-
tujan osaamisen tason, on oltava myös 
jatkossa vahva. Muutoin meidän korkean 
kustannus tason yhteiskunta menettää elin-
voimaisuutensa.

Perusrahoitus hyvä – 
kilpailtu paras!

KORKEAKOULUJEMME rahoitusmallit ovat 
erittäin tulospohjaisia ja mittarointi jopa 
Euroopan laajinta. Suoriteperustaisuus on 
keskeinen ammattikorkeakouluja ohjaava 
tavoite. Suorituskykyä seurataan erilaisilla 
seurantaselvityksillä, kuten valmistuneiden 
työllistymisellä ja tyytyväisyydellä opintoi-
hin. 

Nykyinen rahoitusmalli ja nyt esitetyt 
muutokset laittavat ammattikorkeakoulut 
edelleen kilpailemaan voimakkaasti kes-
kenään. Suunta voisi kuitenkin olla voimis-
tuvaan ammattikorkeakoulujen väliseen 
yhteistyöhön niin kansallisella kuin kansain-
välisellä tasolla. 

Alakohtaisiin rahoituskoreihin ei tässä 
rahoitusmallimuutoksessa kosketa, mikä 
mahdollistaa tekniikan ja liikenteen alan 
osalta korkeampien kustannusten huomioi-
misen rahoitusjärjestelmässä. 

Ammattikorkeakoulutuksen 
asema

TIEDE- JA KULTTUURIMINISTERI Multala 
näkee korkeakoulujen vastuun kumpuavan 

VALINTAKOKEITA ON 
KEHITETTÄVÄ NYKYISISTÄ SITEN, 
ETTÄ ERI KOULUTUSALOILLA 
ON TOSIASIALLISET 
MAHDOLLISUUDET TEHDÄ 
OPISKELIJAVALINTAA ALALLE 
SOPIVUUS JA MOTIVAATIO 
HUOMIOIDEN. TÄLLÄ OLISI 
TODENNÄKÖINEN VAIKUTUS 
MYÖS KESKEYTTÄNEIDEN JA 
VALMISTUVIEN MÄÄRIIN.

Korkeakoulujen rahoitusmallien muutokset kaudesta 2021–2024 kauteen 2025–2028.
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4.2 Ehdotuksen mukaiset 
ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen
rahoitusmallit vuodesta 2025 alkaen3

YO AMK 
Kausi 

2021-2024 
Kausi 

2025-2028 
Kausi 

2021-2024 
Kausi 

2025-2028 
Koulutus 42 % 44 % 76 % 75 %4 

Uudet ensikertalaiset opiskelijat - 3 % - 3 % 
Suoritetut alemmat korkeakoulu-
tutkinnot (YO) tai  
AMK tutkinnot (AMK) 

11 % 11 % 56 % 56 % 

Ylemmät korkeakoulututkinnot 
(YO) 

19 % 19 % 

Ammatillisessa opettajankoulutuk-
sessa suoritetut opinnot (AMK) 

2 % 2 % 

Jatkuva oppiminen 4 % 3 % 8 % 5 % 
Yhteistyöopinnot 1 % 1 % 1 % 1 % 
Työllistyminen (työlliset 1 v valmis-
tumisen jälkeen) 

2 % 2 % 3 % 2 % 

Työllistymisen laatu (uraseuranta) 2 % 2 % 3 % 3 % 
Opiskelijapalaute 3 % 3 % 3 % 3 % 

Tutkimus (YO)/ TKI-toiminta (AMK) 34 % 37 % 19 % 20 % 
Suoritetut tohtorin tutkinnot (YO) 8 % 9 % 
Julkaisut (AMK ml. taiteellinen toi-
minta, AV –aineistot, TVT –ohjel-
mat)  

14 % 14 % 2 % 2 % 

Kilpailtu kv. tutkimusrahoitus, pl. 
yritysrahoitus (YO)  

6 % 7 % 

Kotimaisilta ja kv. yrityksiltä saatu 
tutkimusrahoitus ja muu kotimai-
nen tutkimusrahoitus (SA, BF) (YO) 

6 % 7 % 

Ulkopuolinen T&K –toiminnan ra-
hoitus (AMK) 

11 % 12 % 

Suoritetut ylemmät AMK –tutkinnot 
(AMK) 

6 % 6 % 

Koulutus- ja tiedepolitiikan tavoitteet (YO)/ 
koulutus- ja tutkimus- ja kehittämispolitiikan 
tavoitteet (AMK) 

24 % 19 % 5 % 5 % 

Strategiaperusteinen rahoitus 15 % 10 % 5 % 5 % 
Valtakunnalliset tehtävät (YO) 9 % 9 % 

Taulukko 6. Korkeakoulujen valtakunnallisen rahoitusmallien muutokset kaudesta 2021-2024 
kauteen 2025-2028

3 Korkeakoulujen vuoden 2023 valtionrahoituksessa laskennallisessa mallissa 1 % -yksikkö on merkinnyt 
yliopistoilla noin 18,8 milj. euroa ja ammattikorkeakouluilla noin 8,8 milj. euroa.
4 AMK -sektorilla koulutuksen ja tutkimuksen välillä tehtävä muutos vastaa ammattikorkeakoulujen TKI –toi-
minnan vahvistamisen määrärahansiirtoa (10 M€) ammattikorkeakoulujen perusrahoitukseen. Aiemmin mää-
räraha on ollut osana ammattikorkeakoulujen harkinnanvaraista rahoitusta. Näin tutkimusosuuden kasvatta-
minen ei vähennä koulutusosion kautta kohdennettavaa määrärahaa, vaikka rahoitustekijän osuus pienenee.

niiden vahvasta autonomiasta eli laajasta 
itsenäisestä toimintavapaudesta suhteessa 
opetus- ja kulttuuriministeriöön ja muihin 
päättäviin elimiin. Ratkaisut, joita korkea-
kouluissa koulutuksen järjestämisestä teh-
dään, ovat korkeakoulujen omia päätöksiä, 
joihin ministeriö ei puutu. ”Läpinäkyvyys 
on tärkeää, kun jaetaan julkista rahaa näin 
merkittävissä määrin. Ja se, ettei rahoituksella 
olisi mitään tekemistä esimerkiksi sen kanssa, 
että opiskelijat valmistuvat, olisi sekin hiukan 
huono kannustin. Korkeakoulutuksen läpäi-
sy on kuitenkin meillä valitettavasti edelleen 
kansainvälisesti vertailtuna erittäin hidasta.”

Synkimmät säästöpilvet ovat kertymässä 
muun kuin perusopetuksen ylle. Hallituk-
sen budjettiriiheen on ladattu 0,5–3,0 Mrd 
euron lisäsäästötarpeita nykyisten lisäksi 
hallituskauden ajalle. 

Tilanne on huolestuttava ammattikorkea-
koulutuksen kannalta. Jopa niin, että asias-
sa lähdetään mahdollisesti tavoittelemaan 
järjestelmämuutoksia ja suuruuden eko-
nomiaa. Sellaiset ovat meille hankalia, kun 
yliopistoilla näyttää olevan tarve mesta-
roida korkeakoulujärjestelmää myös mei-
dän  osaltamme. Ja valitettavasti päättäjät 
ovat aina enemmän yliopistoihin päin 
 kallellaan. 
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Ammattikorkeakoulutuksen keskeiset 
elementit ovat työelämä läheisyys, 
tutkimusperustaisuus ja moni-

alaisuus. Niiden pohjalta syntyy laadukasta 
koulutusta ja oppimista. Lisäksi on keskeistä 
tukea kykyä oppia, sillä nuorten lisääntyvät 
mielenterveyden haasteet näkyvät myös 
oppimisen arjessa korkeakouluissa. Toisi-
naan kaikkein tärkeintä on, että opiskelija-
ryhmä hitsautuu toimimaan yhdessä niin, 
että kukaan ei jää opinnoissaan painimaan 
haasteiden kanssa yksin. Kukin opiskelija 
saa löytää oman tiensä. Tärkeää on, että sillä 
tiellä korkeakouluyhteisö on tarvittaessa 
tukena.  

Korkeakoulutus tuo  
ratkaisuja vihreän  
siirtymän haasteisiin 

AIKAMME ILMIÖT HAASTAVAT jokaisen 
yksilön muuttumaan. Digitalisaation vai-
kutukset ovat näkyneet koulutuskentällä jo 
pitkään – niin hyvässä kuin pahassa. Viimei-
sempänä on pohdittu tekoälyn merkitystä 
oppimiseen ja sen vaikutuksia myös opetuk-
sen suunnitteluun ja toteutukseen. Tekoäly 
voi olla opettajan ja oppijan apuna, mutta 
teknologian ja inhimillisten kohtaamisten 
tasapaino on tärkeää tulevaisuudessakin. 

TULEVAISUUDEN OSAAMISTA
ei rakenneta ilman, että muututaan 

ja kasvetaan yhdessä
Elämme aikaa, jossa eteemme avautuu jatkuvasti uusia elämänlaatua ja työtä helpottavia 

teknologisia innovaatioita ja keksintöjä. Toisaalta joukkoon mahtuu myös teknologiaa, joka ilman 
viisautta asettuukin hyvinvointiamme vastaan. Tarvitaankin laaja-alaista ymmärrystä ihmisen 

tarpeista ja toimintavoista sekä muutoskyvystä.  

Pedagogiset ratkaisut tehdään oppiminen 
edellä – ei teknologian ehdoilla. 

VIHREÄN SIIRTYMÄN ja luontokadon ky-
symykset eivät ole pelkästään poliitikkojen 
tai tutkijoiden pöydillä, vaan ne koskettavat 
mitä suuremmassa määrin elinkeinoelämän, 
korkeakoulutuksen ja jokaisen yksilön elä-
mää. Korkeakoulutuksen tehtävä on kui-
tenkin erityinen: sen tehtävänä on varmis-
taa, että osaajia riittää ratkaisemaan näitä 
haasteita. Vihreän osaamisen ytimessä on 
ekososiaalinen sivistys, joka tarkoittaa muun 
muassa kykyä käsitellä kestävyyden kysy-
myksiä, kykyä muokata ja sovittaa olemassa 
olevia toimintatapoja sekä mahdollisuutta 
ja halua vahvistaa osaamista, jolla voidaan 
ratkoa kestävyyteen liittyviä haasteita. Tässä 
ammattikorkeakoulut ovat osaamisen tuot-
tajina avainasemassa.  

Koulutus jatkuvaa muutosta 
kokemassa ja tekemässä 

SIVISTA TEETTI YHDESSÄ Metsäteol-
lisuuden, Kemianteollisuuden ja Teknologia-
teollisuuden kanssa selvityksen, jossa ta-
voitteena oli tarkastella vientialojen kriit-
tisiä osaamisia ajankohtaisten ilmiöiden 
näkökulmasta. Yksi selvityksen havainto 

oli, että erityisesti perustaitojen osalta on 
tärkeää varmistaa vahva ja syvällinen ta-
so jatkossakin. Nyt jo on nähtävissä, että 
korkea koulutukseen tulee opiskelijoita, joilla 
ei ole riittävän vahvaa pohjaa esimerkiksi 
LUMA-aineissa.  

PITÄÄKÖ SITTEN KOULUTUKSEN itses-
sään muuttua, kun haasteet ja odotukset 
näyttävät moninaisilta? Kyllä pitää. Muu-
tos näkyy jo työskentelyn tavoissa ja pe-
dagogiikassa. On selvää, että opettajan 
sisällöllinen osaaminen ja opetuksen pe-
rusta rakentuvat tutkimusperustaisesti ja 
ammatti korkeakouluissa vielä erityisesti 
työelämäosaamisen kautta. Vaatimukset 
ovat siis jo sellaisenaan kovat. Kun tähän 
lisätään vielä erilaisten oppijoiden kanssa 
työskentely, pedagogisen osaamisen ele-
mentit ja tulevaisuustoivoinen asenne, on 
pöydällä jo paljon muutospaineisiin liittyviä 
kysymyksiä.  

MUUTOKSEN TEKEMINEN on vaikeaa. Se, 
että itse muuttuu, on vielä vaikeampaa. Juuri 
siitä on kuitenkin kyse, kun opettaja ohjaa 
oppijaa kohti tulevaisuutta – jatkuvasta 
muutoksesta. Tulevaisuuden osaamista ei 
rakenneta ilman, että muututaan ja kasve-
taan yhdessä.  
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SUSANNA NIINISTÖ-SIVURANTASUSANNA NIINISTÖ-SIVURANTA
SIVISTYSALA RY:N TOIMITUSJOHTAJA

KUVA: LEENA KOSKELA

  1  2024 9999



  1  202410

VIERAILUVUOROSSA

1010



Perinteisesti Suomen vahvoja vientituotteita ovat 
olleet metsä-, kemian- ja teknologiateollisuuden 
tuotteet, jotka edelleen muodostavat viennin selkä-

rangan. ICT-ala nousi Nokian myötä nopeasti kärkeen ja 
on edelleen todella tärkeä toimiala Suomelle. Uusiakin 
toimialoja on syntynyt. Esimerkiksi peliteollisuus on 
kasvanut niin isoksi, että sen vaikutus valtion vero-
tuloihin on huomattava. Vientiä on myös matkailu, 
jossa koronan jäljiltä on toivuttu hienosti erityisesti 
Lapissa. Puolustusteollisuudella on juuri nyt valtavat 
kasvumahdollisuudet, ja se näkyy vahvasti Pirkanmaalla.

LÄHES KAIKKI SUOMEN tärkeimmät vientialat pe-
rustavat korkeaan insinööriosaamiseen. Toki monissa 
teknologiayrityksissä palvelut muodostavat suuren osan 
vientituloista, mutta niidenkin myynti perustuu tekni-
seen osaamiseen. Insinööritaidolla ja sen opetuksella on 
jatkossakin ratkaiseva merkitys Suomen kilpailukyvylle. 
Huoli laskevista PISA-tuloksista on siten todellinen. Hei-
kompi pohja vaikeuttaa opintoja myös korkea-asteella.

SUOMESSA KOULUTETAAN paljon kansainvälisiä opis-
kelijoita. Lukukausimaksut eivät ole katkaisseet opis-
kelijoiden virtaa, kuten aluksi pelättiin. Viime vuonna 
ulkomaisia opiskelijoita ja heidän perheenjäseniään tuli 
Suomeen ennätysmäärä. Taustalla on myös epävarma 
maailman tilanne, joka hyvän oppimisympäristön lisäk-
si houkuttelee turvalliseen Skandinaviaan. Suomeen 

ARTO SATONEN
TYÖMINISTERI

KUVA: KIMMO FALCK

VIENNIN 
KILPAILUKYKY 

on Suomen selkäranka

tullaan opiskelemaan erityisesti Aasiasta ja entisen 
Neuvostoliiton alueelta.

OPISKELIJOIDEN LISÄKSI Suomi tarvitsee ulkomaista 
työvoimaa. Sitä tarvitaan myös korkeaan osaamiseen. 
Tällaisia aloja ovat teollisuuden lisäksi ICT- ja peliala. 
Hallitus ohjelman mukaisesti Suomi on valinnut työ-
peräisen maahanmuuton kohdemaat: Intia, Filippiinit, 
Vietnam ja Brasilia. Muualtakin voi tulla, mutta näiden 
maiden kanssa Suomi tekee yhteistyötä ja rekrytointi 
pyritään tekemään sujuvaksi. Insinöörien osalta poten-
tiaalia on erityisesti Intiassa ja Brasiliassa.

VIENTIVETOISESSA MAASSA palkanmuodostuksen 
tulee tapahtua viennin kilpailukyvyn mukaan. Näin 
toimitaan jo nyt kaikissa muissa Pohjoismaissa ja meil-
läkin asia on vireillä. Parasta olisi, jos ratkaisu syntyisi 
kaksikantaisesti neuvottelemalla EK:n ja ammattiliittojen 
kesken, jolloin voitaisiin paremmin huomioida sisä-
markkinoiden ja julkisen sektorin erityistarpeet.

LAADUKAS KOULUTUS on jatkossakin keskeistä vien-
nin kilpailukyvyn takaamiseksi. Avainasemassa on eri-
tyisesti insinöörikoulutus, koska viennin kilpailukyky 
perustuu pitkälti suomalaiseen insinööriosaamiseen. 
Tämä näkökulma on hyvä pitää mielessä resursseja jaet-
taessa. Toivoa sopii, että nuorten kiinnostus insinööri-
koulutusta kohtaan säilyy vahvana.  

Suomi on viennistä riippuvainen maa. Viennin osuus 
Suomen BKT:sta on 40 prosenttia, mikä on yksi suurimmista 

koko maailmassa. Muiden Pohjoismaiden tavoin Suomen 
sisämarkkinat ovat pienet. Laadukkaita tuotteita ja palveluita 

on siten kyettävä myymään EU:n sisämarkkinoille ja ympäri 
maailmaa. Ilman vapaakauppaa Suomi ei pärjää.
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Etätyön ja monipaikkatyöskentelyn 
määrä on lisääntynyt 
koronaepidemian jälkeen. 
Työskentelytapoja on varmasti 
yhtä monta kuin on työpaikkoja, 
työnantajia ja työtekijöitä. 
Opettajat ovat perinteisesti 
tunnollista porukkaa, ja 
työaikasuunnitelmaan merkityt 
työtehtävät tehdään tavalla tai 
toisella. Ammattikorkeakoulun 
opettajan työ ei ole mitään 
kahdeksasta neljään -duunia, 
vaan töitä voi olla iltaisin ja 
viikonloppuisinkin.

AMK-opettajan tärkein työtehtävä, 
opetus, on aikaan ja paikkaan si-
dottua, koska se on merkitty luku-

järjestykseen. Lähi- tai kontaktiopetuksessa 
opettaja ja opiskelijat ovat samassa tilassa, 
kun taas etäopetuksessa kummatkin osa-
puolet voivat olla haluamassaan paikassa, 
mutta samaan aikaan. 

ETÄOPETUS ON HAASTAVAMPAA kuin 
lähiopetus. On vaikea hallita isoja ryhmiä 
verkossa, suunnitella verkkoympäristöön 
sopivia opetusmenetelmiä tai ylipäätään 
tietää, onko ketään linjoilla. Töiden ohes-

AMK-OPETTAJAN 
monipaikkatyön haasteet 

ja mahdollisuudet

sa opiskelevia ei voi velvoittaa olemaan 
paikalla, mutta miten esimerkiksi kielten 
ja viestinnän osaamisen voi osoittaa, jos 
katsoo vain luentotallenteet? On myös 
mahdotonta  valvoa, tekeekö opiskelija itse 
tehtävät ja tentit. Digiloikan jälkeen voisikin 
tapahtua loikka takaisin luokkahuoneeseen, 
jossa viestitään kasvokkain ja kirjoitetaan 
kynällä paperille!

OPETUKSEN SUUNNITTELUA voi tehdä 
missä ja milloin vain, jolloin se on aikaan ja 
paikkaan sitomatonta työaikaa. On tärkeää 
huolehtia, että opettajilla on jatkossakin 
sitomatonta työaikaa, koska se on tärkeää 
tehtävien parhaan mahdollisen suoritta-
misen kannalta. Esihenkilön tehtävänä on 
varmistaa tarvittavat resurssit, mutta opet-
tajan tulee huolehtia itse niiden riittävyy-
destä ja suunnitella työskentelynsä niin, 
että vuosityö aika ei ylity.

ETÄTYÖSSÄ ON PUOLENSA ja puolensa. 
Huono puoli on ainakin ergonomian sekä 
työhyvinvoinnin alentuminen, jos kotona 
ei tule pidettyä taukoja. Toisaalta työnteko 
on tehokasta, jos laittaa puhelimen ja sähkö-
postin kiinni keskittymistä vaativien tehtä-
vien ajaksi ja unohtaa kaikki kotona olevat 
houkutukset. Etätyöskentely voi kuitenkin 
olla jopa liian tehokasta ja aiheuttaa stressiä, 
koska omat rajat venyvät ja paukkuvat koko 
ajan. Kun siirtymiä kodin ja työpaikan välillä 
ei ole, voi työajan rajaaminen olla vaikeaa. 
Pienellä aamulenkillä voi kuitenkin hyvin 
korvata työmatkan, ja sen jälkeen onkin 
mukavampi istua koneen ääreen. 

KOTIIN ON MYÖS HELPPO JÄÄDÄ, jos 
työpaikalla ei ole omaa työpistettä. Myös 
avokonttorissa tai yhteistilassa työskente-
leminen voi olla vaikeaa. Etäkokouksen tai 
-opetuksen ajaksi pitää etsiä jokin hiljainen 
tila, eikä se välttämättä aina onnistu. Usein 
opettajat käyvät vain pitämässä lähiopetus-
tunnit ja lähtevät sen jälkeen kotiin, jossa 
työympäristöön voi vaikuttaa enemmän. 
Voiko töissä siis enää tehdä töitä?

Vaikka kysymykseen vastaisikin ei, on hyvä 
muistaa, että myös sosiaalinen työaika on 
tärkeää. Kahvitauot ja lounas kollegoiden 
kanssa ovat arvokkaita. Myös luovuus tar-
vitsee aikaa, jolloin ei näennäisesti tehdä 
mitään. Etäpäivän tärkein hetki voikin olla 
happihyppely, jolloin aivot saavat levätä ja 
jokin mieltä askarruttanut ongelma saattaa 
yllättäen ratketa. 

TOINEN KAUSI ELI KOLMAS vuoteni 
 TOOLin hallituksessa on alkanut. Vaikka osal-
listuisin mielelläni aina hallituksen kokouk-
siin paikan päällä, on se pitkämatkalaiselle 
mahdotonta. Google Mapsin mukaan etäi-
syys kotoani Akavatalolle on 720 kilometriä, 
joten Suomi on pitkä maa!  

Olenkin kiitollinen mahdollisuudesta 
osallistua kokouksiin etänä. Aina ei pysty 
järjestämään työ- ja perhe-elämää niin, 
että pystyisi matkustamaan käytännössä 
työpäivän verran yhteen suuntaan, toisen 
takaisin ja välissä osallistumaan muutaman 
tunnin kokoukseen. Vaikka etäosallistuja jää 
usein paitsi kahvitaukojen hyvistä jutuista, 
olen mieluummin kokouksessa paikalla etä-
nä kuin en ollenkaan!  
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                     PÄIVI HONKA
LAPIN AMMATTIKORKEAKOULU

LEHTORI, KONETEKNIIKAN KOULUTUS
SUOMEN KIELI JA VIESTINTÄ

TOOLIN HALLITUKSEN JÄSEN VUODESTA 2022
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Tällä kertaa insinöörin elämää 
-palstalle saimme vieraaksemme 
YAMK-insinööri Petteri Guttormin 
Tampereelta. Juttua varten 
sovimme lounastapaamisen ja 
kertasimme hieman menneitä. 
Yritin saada kiinni Petterin 
näkemyksiä insinöörin silmin 
nykyisessä positiossaan Mitutoyon 
myynti-insinöörinä. Ennen kuin 
annetaan insinöörin avata 
ajatuksiaan insinöörin elämästään, 
aloitetaan kuitenkin Petterin 
aikaisemmista elämänvaiheista. 

Petteri suuntasi työelämään heti suo-
ritettuaan yhdistelmätutkinnon eli 
ammatti koulun ja lukion yhdistel-

män. Jälkeenpäin ajatellen se on ollut 
mitä mainioin polku työllistyä. Ammatti-
tutkinnon turvin on hyvät mahdollisuudet 
päästä hyviin työtehtäviin menestyvissä 
yrityksissä ja kerryttää arvokasta pääomaa 
työ kokemuksen muodossa, ja kuitenkin 
on saanut myös hyvät valmiudet jatko- 
opiskeluihin. ”Tätä voin suositella muillekin”, 
Petteri tuumaa. 

Petterin tausta koneistusalalta, erityisesti 
kokemukset Sandvikilta ja muista eri ko-
koisista yrityksistä, antavaa hänelle vankan 
käytännön ja teknisen perustan koulutuksen 
lisäksi. Koneinsinööriksi Petteri valmistui 
tuotantotekniikan linjalta ja myöhemmin 
YAMK-insinööriksi automaatiotekniikan oh-
jelmasta. Molemmat tutkinnot hän suoritti 
TAMKissa.

HYVÄT TYÖYHTEISÖT ja verkostot ovat osa 
hänen menestystarinaansa, mikä korostaa 
sosiaalisten taitojen merkitystä insinöörin 
työssä. Kilpailuetu syntyy paitsi teknisestä 
osaamisesta myös kyvystä toimia erilaisissa 
teollisuus- ja sidosryhmäympäristöissä.

Koneistus ja laatu -insinööritöiden jäl-
keen Petteri toimi opettajana Tredun 
ammatti oppilaitoksessa pääosin Hervan-
nan kampuksella ja opetustyön ohessa 
myös projekti hommissa osallistumalla 
muun muassa Skills Finlandin ammattitaito-
kilpailutapahtumaan eli Taitaja-kilpailuun 
kilpailun järjestäjän roolissa. Tämä osoittaa 
hänen halunsa jakaa tietoa ja taitoa seu-
raavalle sukupolvelle. Siirtyminen opetus-
tehtävistä takaisin yritysmaailman pariin on 
antanut hänelle mahdollisuuden soveltaa 
käytännön taitojaan ja tuoda koulutuksensa 
konkreettiseen käyttöön.

PETTERI GUTTORMIN TARINA on inspi-
roiva esimerkki siitä, miten monipuolinen 
tausta ja hyvät sosiaaliset taidot voivat 
avata ovia monille eri aloille insinöörinä. 
Hänen kokemuksensa eri teollisuuden näkö-
kulmista tuovat esiin monipuolisuuden ja 
yhteistyön merkityksen. Työyhteisöt ovat 
olleet hyviä ja töitä on saanut tehdä aina 
hyvien tyyppien kanssa. 

Petteri painotti keskusteluissamme, että 
hän on päässyt näkemään hienoja korkean 
tason yrityksiä, ei pelkästään konepaja-
teollisuutta, vaan teollisuutta laajemminkin 
kolmesta eri näkökulmasta. Ensin käytännön 
tasolla operaattorin ja insinöörin roolissa, 
sitten opettajana ammattioppilaitoksessa 
ja nyt myynti-insinöörinä Mitutoyolla. 

Jokainen tehtävä on jalostanut häntä 
seuraavaan tehtävään ja mahdollistanut 

LASSE HILLMAN
TAMK

KUVAT: PETTERI GUTTORMIN KOTIARKISTO

Insinöörin elämää 
PETTERI 

GUTTORMIN SILMIN 
kolmesta eri näkökulmasta

Mitutoyo on mukana monilla messuilla. Kuvassa 
Petteri Alihankinta 2023 -tapahtumassa esittele-
mässä tuotteitaan teollisuuden ammattilaisille.
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Insinöörin elämää
Kuva: Taru Kurenniemi
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ammatillisen kasvun. Myynti-insinöörinä 
hän on tehnyt yhteistyötä niin teollisuuden 
alojen (mm. konepaja-, medikaali-, muovi- ja 
elektroniikkateollisuuden) kuin eri asteiden 
oppilaitostenkin kanssa.

Petteri on myös omalta osaltaan mahdol-
listanut yhteistyön koulujen kanssa, mitä 
osoittaa hänen sitoutumisensa koulutus-
sektorin ja yritysmaailman välisten siltojen 
rakentamiseen. Tämä win-win-yhteistyö 
tuo hyötyä sekä kouluille että teollisuu-
delle, samalla kun se vahvistaa yhteyksiä 
näiden kahden kesken. Tästä kirjoittajalla 
on omakohtaistakin kokemusta Mitutoyon 
toimittamien kovuuden mittaus koneiden  ja 
koordinaatti mittakoneen lisä ohjelmistojen 
investointien osalta, joiden projekti-
toimitukset Petteri Mitutoyon myynti- 
insinöörinä hoiti TAMKille hienosti.

PETTERI GUTTORMIN TARINA 
ON INSPIROIVA ESIMERKKI 
SIITÄ, MITEN MONIPUOLINEN 
TAUSTA JA HYVÄT SOSIAALISET 
TAIDOT VOIVAT AVATA 
OVIA MONILLE ERI ALOILLE 
INSINÖÖRINÄ.

TEOLLISUUDESSA OPITUT taidot ovat 
tuoneet Petterille arvokasta kokemusta ja 
taitoja, joita hän mielellään jakaa takaisin 
opettamalla niitä eteenpäin. Tämä ei ai-
noastaan edistä alan osaamista vaan myös 
luo positiivista kiertokulkua, jossa tiedon ja 
taitojen jakaminen vahvistaa koko yhteisöä. 

Tämä on ymmärretty Mitutoyolla hyvin 
ja huomioitu yrityksen arvoissa. Nykyises-
sä työssä Petteri nauttii toimimisesta laa-
dukkaiden ja erittäin korkean teknologian 
laitteiden parissa niin suomalaisten kuin 
eri maista olevien huippuinsinöörien ym-
päröimänä. Kaiken toiminnan keskiössä on 
asiak kaat ja heidän auttamisensa seuraa-
valle tasolle laadunvarmistuksen asioissa: 
”Tässä työssä pääsee näkemään erilaisia 
toinen toistaan upeampia yrityksiä ja tu-
tustumaan heidän toimintaansa. On myös 
kunnia työskennellä Mitutoyo Suomen 
huippu ammattilaisten kanssa.” 

PETTERIN HARRASTUKSET, kuten liikun-
ta ja mökkeily, tuovat tasapainoa hänen 
elämäänsä. Myös perhe-elämä kuuluu 
luonnollisena ja tärkeimpänä osa insinöö-
rin elämään. Tämä osoittaa hänen kykynsä 
hallita työn ja vapaa-ajan tasapainoa, mikä 
on tärkeää pitkäaikaiselle hyvinvoinnille ja 
menestymiselle työelämässä. 

Kaiken kaikkiaan Petteri Guttormin tari-
na kuvastaa monipuolisen ja sitoutuneen 
insinöörin elämää, joka ei ole pelkästään 
hyödyntänyt saamaansa koulutusta ja ko-
kemusta vaan myös antaa takaisin yhteis-
kunnalle opettamalla ja tukemalla seuraavaa 
sukupolvea.

MITÄ MUUTEN Mitutoyo -yrityksen japani-
lainen nimi, Mitutoyo, tarkoittaa? Se tarkoit-
taa suunnilleen “kolmen elementin runsaut-
ta”, jotka ovat harkitsevuus, hyväntahtoisuus 
ja voima. Miten hyvin ne osuvatkaan kuvaa-
maan tämän insinöörin elämää!  

Avantouinnilla mökin rannassa.
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Ammattikorkeakoulujen 
opettajilla on yhä kasvava rooli 
kilpailukykyisen työvoiman 
kouluttamisessa monikulttuurisiin 
työyhteisöihin ja vientiyrityksiin. 
Tutkintojen hinta on puolittunut, 
mutta niiden määrä on kasvanut 
35 % viidessä vuodessa, vaikka 
opetushenkilön määrä on laskenut. 
Siksi oli syytä toteuttaa uudestaan 
vuosien 2016–2017 Joku roti! 
-kampanja, jonka tavoite on 
lisätä opettajien tietämystä oman 
työsuhteen ehdoista. 

Marraskuussa 2023 järjestettiin 
Joku Roti! -webinaari ammatti-
korkeakoulujen opetus henkilöstölle, 

esimiehille ja rehtoreille. Tallenne esityk-
sestä löytyy OAJ:n sivuilta, kuten myös 
Joku roti! -opas työajasta ja palkkaukses-
ta. Jäsen tilaisuuksia aiheesta pidetään 
ammattikorkea kouluissa kampanjan aikana.  
Kampanja tekee myös maakuntakierroksia 
ja Toolilainen pääsi osallistumaan Kolilla ja 
Jyväskylässä pidettäviin tilaisuuksiin.  

Maankuntatilaisuuksiin oli kutsuttu yhdis-
tysten puheenjohtajia, alueasiantuntijoita ja 
luottamusmiehiä, joten ne tarjosivat koulu-
tuksen lisäksi myös mahdollisuuden tavata 
kollegoita, vertailla käytänteitä ja saada vas-
tauksia mieltä askarruttaneisiin kysymyksiin. 
Kouluttajina toimivat Anneli Vainik ja Kai 
Raiskio. Koulutuksen tavoitteena oli poh-
tia, miten herättää jäsenet kiinnostumaan 
sopimuksista ja omasta edunvalvonnasta. 

Osallistujat tutustuivat OAJ:n sivuilla ole-
viin Joku roti!  -viestintä materiaaleihin ja 
saivat opastusta, miten materiaaleja ja val-
miita viestintäpohjia voi hyödyntää sosiaa-

MERJA ÖHMAN 
KARELIA-AMMATTIKORKEAKOULU

Arvostatko työtäsi ja vapaa-aikaasi?  
– SIKSI JOKU ROTI! 

Kouluttajamme Anneli Vainik ja Kaj Raiskio 
toivat positiivista energiaa Kolin koulutukseen. 
Kuva: Kaj Raiskio

lisen median kanavissa ja jäsenviestinnässä. 
Viestejä tehtiin ja lähetettiin omille jäsenille 
koulutuksen aikana. 

Toinen tärkeä tavoite oli pohtia opet-
tajien työssäjaksamista sopimusedun-
valvonnallisin keinoin. 

 
Miten pidät rotia yllä työssäsi? 

JOKU ROTI muodostuu, kun työyhteisön jo-
kainen jäsen tuntee oman työ sopimuksensa 
ja toimii sen mukaisesti. Onko sinulle selvää, 
mitä perustehtävääsi kuuluu, mikä on työ-
aikasi ja teetkö työn annetun työajan puit-
teissa?  Käydäänkö työtehtävistä, työajasta 
ja sen riittävyydestä keskustelua kokouk-
sissa ja esimiehen kanssa? Mukautetaanko 
työtäsi tarvittaessa, jos työaika ei riitä työn 
tekemiseen? Onko esihenkilösi riittävästi 
perehdytetty alasi sopimukseen? 

Ammattikorkeakouluissa eläköityminen 
ja kiihtynyt ja alalle on tullut useita uusia 
opettajia, joko muilta koulutusasteilta ja 
työelämästä. On tärkeätä, että työyhteisö, 
luottamusmies ja paikallis yhdistyksen toi-
mijat ovat tukena, jotta uusi opettaja saa 
tietoa työsuhteeseen liittyvistä ehdoista.  
Voimme jokainen näyttää omalla esimer-
killämme, että teemme vain ne työ tehtävät, 
joista työaikasuunnitelmassamme on so-
vittu annetun työajan puitteissa. Työtä ei 
tehdä talkoilla. 

 
Kannattaako kuulua 
ammattiliittoon? 

YHÄ USEAMPI NUORI opettaja ei kuulu 
mihinkään ammattiliittoon tai on työssä ol-
lessaan liittynyt oman alansa liittoon, kuten 
insinööriliittoon, joten kynnys liittyä OAJ:n 
ja TOOLin jäseneksi on korkea.  Paljonko on 
maksettava jäsenmaksu ja mitä sillä saa? 

On tärkeätä kertoa heille, että ammatti-
korkeakoulussa luottamus mies edustaa vain 

OAJ:n jäseniä ja edunvalvontatapahtumat 
ja koulutukset ovat vain OAJ:n jäsenille.  
Luottamus mies neuvottelee työnantajan 
kanssa myös paikallisten erin jakamisesta 
ja tarkistaa, ovatko ne kohdentuneet oikein. 
Luottamusmies on apunasi, jos sinusta tun-
tuu, että työtehtävääsi annettu resurssi ei 
ole riittävä ja esihenkilön kanssa neuvottelu 
yksi ei tuota tulosta.  Ennen kuin kirjoitat 
työsopimuksesi, on hyvä tarkistuttaa se 
luottamusmiehellä. 

Paikallisyhdistykset tarjoavat vertais tukea 
ja järjestävät myös sekä edunvalvonta-
tapahtumia, koulututusta että virkistys-
toimintaa paikallisesti ja valtakunnallisesti. 
Lisäksi OAJ tarjoaa jäsenilleen monia muita 
etuja, muun muassa matkavakuutuksen. 
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Hyvin suunniteltu on
puoliksi tehty 

LUKUKAUSIEN ALUSSA TULISI olla riittä-
västi aikaa työajan suunnitteluun. Se vaatii 
osaamista ja luottamusta sekä työnantajalta 
että työntekijältä. Konkariopettajalle se on 
helpompaa, mutta ei välttämättä uudelle 
opettajalle. 

Miten ajoittaa työaikasuunnitelmassa 
määritellyt tehtävät, jotta ne riittävät ope-
tukseen ja muihin työtehtäviin? Kalenteriin 
kannattaa varata aikaa opetuksen lisäksi 
myös suunnittelulle ja muille työtehtäville. 
Matkan varrella sähköpostiin voi ilmautua 
tehtäviä, jotka vaativat sinulta toimen piteitä. 
Onko kalenterissasi väljyyttä näiden tehtä-
vien tekemiseen? 

Kun noudattaa suunnitelmaansa ja seuraa 
käytettyä työaikaa, on helpompi neuvotel-
la esihenkilön kanssa, jos työhön annettu 
resurssi ei riitä. Jos työtehtäviä onkin liikaa, 
eikä työaika riitä niiden tekemiseen, työn-
tekijän on oltava yhteydessä esihenkilöön 
ja hänen velvollisuutensa on puuttua työn 
määrään ja kuormittavuuteen.  On tärkeätä 
neuvotella esihenkilön kanssa ennen re-
surssin loppumista, saako tehtävään lisä-
resurssia vai jääkö työtehtävä kesken.   

 
Työ ei lopu tekemällä – 
vaali siis työhyvinvointiasi! 

TYÖAIKAA EI VOI HALLITA, mutta työ-
tehtäviä voi. Kalenterivarauksiin kannattaa 
merkitä myös tauot ja pitää niistä kiinni. 
Taukojen lisäksi kalenterissa tulisi olla väl-
jyyttä matkan varrella tuleviin yllätyksiin 
– niitä tulee aina. Vuosisuunnittelun lisäksi 
kannattaa tehdä viikko- ja päiväkohtaiset 
suunnitelmat ja pitäytyä niissä.  

Työpäivän jälkeen työkoneen ja 
 -puhelimen voi jättää työpaikalle, jolloin 
ei tule luettua esimerkiksi sähköposteja. 

Ajatukset siirtyvät muuten taas työasioihin 
ja leposi häiriintyy. 

Opettajana saamme paljon viestejä opis-
kelijoilta. Osa heistä on opintojaksoillamme, 
osalla on jäänyt jotain rästiin, on korvaus-
hakemuksia, henkilökohtaisia ongelmia … 
 lista on loputon.  Jos huomaat saavasi ky-
symyksiä samasta aiheesta, voitko lähet-
tää ryhmäviestin tai tehdä itsellesi vastaus-
pankin, josta kopiot viestiin sopivat vakio-
fraasit.  Vaikka opiskelija lähettää viestejä 
iltaisin ja viikonloppuisin, sinun ei tarvitse 
vastata niihin silloin. 

Monet näännyttävät itsensä tuotosten 
korjaamiseen ja palautteen antoon, vaikka 
harvat opiskelijat käyvät niitä katsomassa. 
Heille riittää arvosanan tietäminen, joten 
siinäkin voi säästää itseään. 

Monella opettajalla on jonkinlainen kiltin 
tytön tai reilun kaverin syndrooma, joka 
aina vain suostuu uusiin tehtäviin ja joustaa 
loputtomiin opiskelijoiden kohdalla. Yhä 
useampi opiskelija haluaa sovittaa opiske-
lunsa työssä käynnin, perheen ja harrastus-
ten väliin ja vaatii opettajalta yksilöllistä pal-
velua ja joustoa. Suostumalla palvelemaan 
jokaista yksilöllisesti opettaja uupuu ja oma 
elämä häviää työn suorittamisen jalkoihin.  
Opettele sanomaan EI ja pidä kiinni oppi-
laitoksessa yhteisesti laadituista säännöistä. 
Se on sekä sinun että opiskelijoittesi etu, 
koska hekin oppivat, että työelämässä on 
sääntöjä, joita jokaisen on noudatettava. 

Elä elämääsi nyt ja pidä työn suhteen joku 
roti!   

JOKU ROTI MUODOSTUU, KUN 
TYÖYHTEISÖN JOKAINEN 
JÄSEN TUNTEE OMAN 
TYÖSOPIMUKSENSA JA TOIMII 
SEN MUKAISESTI.

Kolin kauniit talvimaisemat antoivat 
mahdollisuuden keskittyä hetkeen ja 
olemaan kiitollinen kauniista luonnostamme. 
Kuva: Mari Sivonen
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TOOLin jäsenrekrytointikampanja tuottaa tulosta. Viime vuonna jäsenmäärä kasvoi 
useammalla kymmenellä jäsenellä. Jokainen uusi jäsen toi paikallisille yhdistyksille 

jäsenmaksupalkkiota 200 eur/jäsen. Vuoden ensimmäisessä hallituksen kokouksessa 
tehtiin päätös jatkaa rekrytointipalkkion maksamista myös vuonna 2024. TOOL 

tukee taloudellisesti jäsenhankintaa, mikä on hyvä päätös!

LASSE HILLMAN
TAMK

Jäsenrekrytointikampanja jatkuu

MENESTYKSEKKÄÄSTI

IKÄ: 33 v.
URA: Olen työskennellyt TAMKissa teolli-
suusteknologian lehtorina vuodesta 2023
Ennen TAMKia olen toiminut opetustyössä 
automaatiotekniikan lehtorina HAMKissa 
ja pitkän matematiikan lehtorin sijaisena 
Valkeakosken lukiossa. Teollisuudessa olen 
ollut töissä Insta Automationilla, Rejlersillä 
ja Cargotecillä.
VAHVUUDET: monipuolinen koulutus-
tausta, rauhallisuus.
KOULUTUS: DI & FM

Miksi TOOL ry jäsenyys
Olen toolilainen jo kolmannessa polvessa. 
Liityn Toolin jäseneksi, koska ajattelen sen 
ajavan konkreettisesti minun etujani.

Olitko aikaisemmin ammattiliiton 
jäsen?
Olen aiemmin ollut TEK:n jäsen.

Mitä pidät työstäsi ja TAMKista 
työpaikkana?
Työni on mielenkiintoista ja monella eri ta-
valla haastavaa. TAMKilla on työnantajana 

Kuluva kevät on mielenkiintoista aikaa 
työmarkkinoilla. Suomen hallituksen 
työmarkkinapolitiikka herättää kovasti 

keskustelua ja laittaa jokaisen miettimään 
asemaansa tässä haastavassa työmarkki-
natilanteessa. Toolilaisia koskettaa eniten 
ammattikorkeakoulujen sopimusneuvotte-
lut uudesta omasta työehtosopimuksesta. 
Järjestäytymällä mahdollisimman hyvin au-
tamme neuvottelijoita pääsemään meille 
kaikille parhaaseen lopputulokseen. 

Luottamusmiesten resurssit on yksi uu-
dessa sopimuksessa neuvoteltava asia. Luot-

ison talon edut ja paheet. Meillä on hyvä 
porukka tekemässä hommia.

Mikä on parasta työssäsi
Parasta työssäni on opiskelijat ja vapaus 
tehdä työstä oman näköistä. Välillä on 
hyvinkin kiireistä, mutta opiskelijoiden 
vuosikalenteri jaksottaa mukavasti myös 
omaa elämää.

Mitä odotat uudelta jäsenyydeltä?
Odotan tiukkaa työntekijä edun ajamista 
ja toki myös Toolin järjestämiä tapahtumia.

Olisiko kiinnostusta aktiiviseen toimin-
taan yhdistyksessä, mahdollisesti jos-
sain mielenkiintoisessa roolissa?
Tällä hetkellä ei.

Harrastuksia?
Kalastus, kalastusvieheiden väkertäminen 
ja lenkkeily.
Mitä muuta haluaisit mainita?
Life is live.
Terveisiä TOOLille
Moro!

Jussi Lehtonen, Teollisuusteknologian lehtori

Jussi Lehtosen saama kuha Näsijärveltä 
uistelemalla itse tehdyllä vieheellä 2023. 
Kuva: Matias Mäkelä

Voimme itse tehdä toiminnasta sellaista, 
että se saa muutkin kiinnostumaan asiasta. 

TOOL Tampere ry on saanut taas kaksi 
uutta jäsentä, toinen opetustehtävistä ja toi-
nen TKI-puolelta. Molemmat työskentelevät 
TAMKilla teollisuusteknologiayksikössä. Seu-
raavan lyhyen esittelyn myötä toivotamme 
heidät lämpimästi tervetulleeksi TOOL ry:n 
toimintaan mukaan! 

Kysytäänpä uusilta jäseniltä ajatuksia jä-
senyydestä ja mikä heidät sai liittymään 
TOOLiin.  

tamusmies edustaa työpaikoilla ammatti-
järjestöä ja siihen kuuluvia jäseniä, joten 
parhaan edunvalvonnan saa kuulumalla 
OAJ:hin. Tukenamme on myös vahvan neu-
vottelujärjestön omat juristit.

Opettajilla on monia muitakin hyviä syitä 
edunvalvonnan lisäksi järjestäytyä ja kuulua 
OAJ:hin, koska OAJ:n jäsenyyden myötä saa 
muun muassa edullisempia vakuutuksia ja 
lomamajoituksia. 

Kampanjoiden lisäksi jokaisella TOOLin 
jäsenellä on tärkeä rooli jäsenhankinnassa. 
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tuvani uusista asioista ja työtehtävistä. 
Itseni ja osaamiseni kehittäminen on aina 
ollut minulle tärkeää.

Mikä on parasta työssäsi?
Monipuolisuus: Monipuolisuuden huip-
puna pidän sitä, kun sävelsin erään hank-
keen koulutusvideoille tunnussävelen, 
sillä tarvitsimme sellaisen, emmekä löy-
täneet sopivaa. En olisi uskonut, että voi-
sin hyödyntää myös musiikkiopintojani 
joskus nykyisessä työssä! Parasta on eh-
dottomasti myös onnistumiset yhdessä 
opiskelijoiden tai työkavereiden kanssa 
ja innostavat kollegat.

Mitä odotat uudelta jäsenyydeltä?
Mahdollisuutta verkostoitua lisää. Olen 
ollut mukana TOOLin järjestämässä 
 Tappara–Ilves-pelissä Nokia Areenalla. 
Se oli mukava tapahtuma!

Olisiko kiinnostusta aktiiviseen toi-
mintaan yhdistyksessä, mahdollisesti 
jossain mielenkiintoisessa roolissa?
Mahdollisesti tulevaisuudessa.

Harrastuksia?
Olen opiskellut varsin pitkälle sellon soit-
toa, ja musiikki on osana arkeani tällä 
hetkellä lasten soittoharrastusten kautta, 
mutta joka vuosi pääsen itsekin esiinty-
mään erinäisissä tapahtumissa ja juhlissa. 
Tykkään soittaa ja esiintyä! Nautin voima-
harjoittelun ja HIIT-treenien tekemisestä 
kotona. Se auttaa palautumaan loistavasti 
ja antaa energiaa. Minua motivoi myös 
paljon toive siitä, että kuntoilun myötä 
pysyn hyvinvoivana ja toimintakykyisenä 
mahdollisimman pitkään. 

Mitä muuta haluaisit mainita?
Perheeni on minulle erittäin tärkeä. Lasten 
ja mieheni kanssa yhdessä ajan viettämi-
nen on mitä parhainta vastapainoa työlle.

Terveisiä TOOLille
Kannan huolta opiskelijoista. Heiltä vaa-
ditaan jatkuvasti enemmän vastuun ottoa 
opinnoistaan, sillä opettajien resurssit 
ovat niin rajalliset. Samalla olen huo-
mannut, että opiskelijoilla on elämissään 
yhä enemmän muitakin haasteita, jotka 
vaikuttavat opiskeluun. Miten tuemme 
ja motivoimme niitä monia, jotka sitä 
tarvitsevat?

Iina Nieminen projektityön touhussa TAMKilla 2024. ”Koen, 
että TAMK tarjoaa hyvät puitteet työn tekemiseen, koulutusta ja 
etenemismahdollisuuksia.”

URA: Olen työskennellyt TAMKissa pää-
toimisena projektiasiantuntijana vuo-
desta 2022, sitä ennen sivutoimisena 
vuodesta 2019.
• Työskentelen TAMKin konetekniikan ja 
sosiaalialan TKI-hankkeissa.
• Opetan ja ohjaan teollisuusteknologian 
insinööriopiskelijoita sekä opetan myös 
Tietotekniikan englanninkielisiä opiske-
lijoita.
• Olen työskennellyt Tampereen lukiois-
sa ja yläluokilla matematiikan ja kemian 
aineenopettajana ennen tätä nykyistä 
päätoimista työtäni.
KOULUTUS: DI-koulutus, johon on sisäl-
lytettynä aineenopettajan pedagogiset 
opinnot, YAMK-tutkinto valmistumassa.

Miksi TOOL ry:n jäseneksi?
Olen seurannut vierestä kollegoita, jotka 
toimivat aktiivisesti TOOLissa. He tekevät 
hyvää työtä ja ajavat aktiivisesti jäseniensä 
etuja ja asioita. Myös ne, jotka eivät ole 
jäseniä, hyötyvät tästä työstä. Siten pidän 
reiluna, että olen virallisestikin mukana. 
Toisaalta jäsenyyden myötä voin saada 

apua suoraan omiin asioihini. Asia on kyp-
synyt mielessäni jo pitkän aikaa, ja hidas-
teluun on lähinnä vaikuttanut vain se, ettei 
työpaikkaani ole vakinaistettu.

Olitko aikaisemmin ammattiliiton jäsen?
Olen ollut MAOLissa tehdessäni matema-
tiikan ja kemian opetustöitä. Olin myös 
DI-opintojen aikana ja vähän aikaa sen jäl-
keen TEKissä.

Mitä pidät työstäsi ja TAMKista 
työpaikkana?
Olen saanut kipinän tekniikan alalle kone-
lukiosta, jolloin opiskelin kone- ja  metallialan 
perustutkinnon. Vaikka vähän jänistin sen 
jälkeen puhtaasti konetekniikan parissa ole-
via jatko-opintoja, kipinä alalle syntyi ja palo 
on seurannut opinnoissakin sen jälkeen. 
TAMKissa minun on mahdollista tehdä työtä 
monipuolisesti ja hyödyntää monenlaista 
osaamistani. Lisäksi koen, että TAMK tarjoaa 
hyvät puitteet työn tekemiseen, koulutusta 
ja etenemismahdollisuuksia. Työ on välillä 
kuormittavaa ja haastavaakin, mutta palkit-
sevaa. Toisaalta huomaan helposti kiinnos-

Iina Nieminen, TAMK (projektiasiantuntija, opettaja)
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Taannoin eräs opettajakollega 
totesi tekoälystä humoristisesti 
”kunhan nyt saisi tehtyä älyä edes 
näiden opiskelijoiden päähän”.  
Ja eipä aikaakaan, kun reilu 
vuosi sitten ilmestyi laajempaan 
tietoisuuteen ja keskusteluun 
aikamoisella ryminällä ChatGPT, 
kaikille avoin generatiivinen 
kielimalli, joka toi mukanaan 
pelot ja uhkakuvat mutta 
myös toivorikkaita näkymiä 
potentiaalisista mahdollisuuksista. 

M iten hyödyntää tekoälyä opetukses-
sa? Millainen rooli tekoälyllä voi olla 
tulevaisuuden työelämässä? Kuinka 

taataan tekoälyn kehittämisen eettisyys? 
ChatGPT pakotti uhkakuvien maalailun si-
jaan pohtimaan tekoälyn hyödyntämistä.  

OPPILAITOKSISSA HERÄTTIIN varsin no-
peasti linjaamaan ohjeistuksia ja toimen-
piteitä. Opettajat huolestuivat vilpin mah-
dollisesta lisääntymisestä tenteissä tai opis-
kelijan oman ajattelun ja persoonallisen 
tekstin tuottamisen katoamisesta. 

Esimerkiksi Savonian tekoälylinjauksessa 
tähdennetään tekijän omaa vastuuta tuo-
toksensa tarkkuudesta, oikeellisuudesta, 
eheydestä ja omaperäisyydestä. Opiskelijaa 
muistutetaan olemaan tietoinen tekoälyn 
rajoituksista ja arvioimaan sen käytettävyyt-
tä eri tilanteissa. Tärkeää on myös noudattaa 
yleisiä eettisiä periaatteita, kuten oikeuden-

TEKOÄLYSTÄ on moneksi

mukaisuutta, tasapuolisuutta ja kunnioitus-
ta muita opiskelijoita ja opettajia kohtaan. 
Lisäksi linjauksessa suositellaan hyödyntä-
mään tekoälyä omien työelämävalmiuksien 
kehittämisessä.

Tekoäly työelämässä

OPISKELIJOITA SIIS KANNUSTETAAN 
ottamaan tekoäly haltuun, jotta heidän 
osaamisensa ei jää jälkeen työ markkinoilla. 
Tekoälyä oli toki kehitelty teollisuuden ja 
työelämän eri sektoreilla ennen ChatGPT:n 
esiinmarssia koulutukseen. Tekoälyn ku-
vailtiin olevan neljännen teollisen vallan-
kumouksen alkuräjähdys, joka mullistaa työ-
elämän ja koulutuksen, suurin teknologia-
murros sitten internetin. Eikä vähiten teko-
älyn myötä tuottavuuden lisääntymisen 
vuoksi.

OTETAAN ESIMERKIKSI rakentaminen. 
Fimpecin Kumppanit-podcastissa Jukka 
Ala-Mutka, Maiju Hirvikallio ja Eelon 
Lappalainen keskustelevat, onko tekoälylle 
tilausta rakennustyömaalla. Rakentaminen 
on johtamisen näkökulmasta haastavaa toi-
mintaa. Rakennustyömaalla tehdään hyvin 
moninaisia asioita ja yllätyksiä ja muutoksia 
tapahtuu jatkuvasti, mutta samalla aika-
tauluista ja laadusta pitäisi pystyä pitämään 
kiinni. Jukka Ala-Mutka on tutkinut työkseen 
tekoälyn hyödyntämisen mahdollisuuksia 
rakentamisessa, ja hän uskoo tekoälyn mah-
dollisuuksiin rakentamisessa.

Ala-Mutkan mukaan soveltamismahdol-
lisuuksia löytyy useita: työturvallisuus, tar-
peettoman liikkumisen minimointi, moni-
kansallisen rakennustyömaan kieliviidakon 
hallitseminen, aikataulujen suunnittelu ja 
niin edelleen. Tämä kaikki vaatii aluksi kun-
non opetusmateriaalin saamista tekoälylle. 

Pääajatuksena on, että muistin varaista toi-
mintaa pitää vähentää.

SAVONIASSA PYRITÄÄN oppilaitos- ja 
 työelämäyhteistyöhön, johon opiskelijat 
pääsevät mukaan. Esimerkiksi Santtu- Pekka 
Vartiaisen tietotekniikan alan opinnäyte työ 
Generatiiviset tekoäly työkalut ohjelmisto-
kehityksessä (2024) tehtiin  Ponsse Oyj:lle, 
jossa on oltu kiinnostuneita edellä maini-
tuista työkaluista ja niiden mahdollisuuk-
sista tehostaa ohjelmistokehitys prosesseja. 
Tällaiset tekoälytyökalut pystyvät gene-
roimaan koodia määrittelyn perusteella, 
opastamaan ohjelmistokehittäjää ongel-
mien kanssa ja tarjoamaan automaattista 
koodintäydennystä koodia kirjoitettaessa.

Ai-MaSi-hanke luo 
yhteiskehittämistä

SAVONIAN KONETEKNIIKAN osastolla on 
käynnissä mielenkiintoinen AiMaSi-hanke 
(Pohjois-Savon Liiton ja EU:n osa rahoittama, 
projektipäällikkönä Harri Komulainen). 
Kyseessä on autonomisesti liikkuvan työ-
koneen kehittäminen, jossa tavoitteena 
on kouluttaa tekoälyä ajamaan kaivin-
konetta vaiheittain simulaati oympäristössä, 
laboratorio- olosuhteissa pienoismallilla 
ja lopuksi kaupallisesti saatavalla kaivin-
koneella oikeassa toimintaympäristössä. 

Samalla luodaan yhteinen innovaatio-
ympäristö Pohjois-Savon alueella, johon 
osallistuvat kolme eriasteista oppilaitosta. 
Näin Savonian konesuunnittelu osaaminen 
ja tekoäly sekä YSAO:n ammatillinen 
työkone osaaminen yhdistävät voimansa. 
Tässä ympäristössä luodaan tarkka digitaali-
nen kaksonen kaivinkoneesta, varmistetaan 
sen todenmukaisuus ja siirretään kehitetyt 
algoritmit fyysiseen koneeseen.  

TEIJA TOSSAVAINEN
VIESTINNÄN LEHTORI SAVONIA
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PALATAANPAS LOPUKSI KOULUN PENKILLE!
9.2. KIELTEN JA VIESTINNÄN opettajat pohtivat Tulevaa ennakoiden 
– tekoäly ja kielimallit opetuksen tukena? -webinaarissa, tuoko tekoäly 
opetukseen tuhoa vai toivoa. Avoimeksi jäi tuo kysymys vielä, mutta ainakin 
tultiin pohtineeksi, kuinka käyttää tekoälyä kirjoittamisen opetuksessa tai 
kuinka todentaa osaamista. Pääpointti oli, kuinka valjastaa tekoäly kirjoit-
tamisen oppimisen avuksi eikä vain huijausvälineeksi. Johtopäätös oli, että 
otetaan tekoäly käyttöön, koska opiskelijat käyttävät sitä joka tapauksessa.
Opiskelijat tuntuvat kaipaavan yllättäen tarkkoja ohjeita: missä tekoälyä 
saa käyttää, miten se tulee merkitä jne. Myös kehotteiden (promptien) 
kirjoittamiseen kaivataan ohjausta. 
Lopuksi vinkkinä niin opiskelijoille kuin opettajillekin on Matleena Laakson 
blogissaan esittelemä Kehotesuunnitteluopas (https://www.prompting-
guide.ai/fi) Opas sisältää ohjeita tekstin tiivistämisestä koodin generointiin. 
Vahva suositus!

TECHSAVO-HANKKEESSA on tulossa webinaari, jossa tarkastellaan 
 Copilotin ja muiden helposti lähestyttävien tekoälytyökalujen hyödyntä-
misestä valmistavan teollisuuden yrityksissä.
Webinaarin sisältö:
• Mistä aloittaa tekoälyn hyödyntäminen valmistavan teollisuuden 

 pk-yrityksessä
• Miten yritys voi hyötyä tekoälyn hyödyntämisestä konkreettisesti
• Copilotin esitteleminen webinaarissa. Mukana käytännön esimerkkejä.

Kehittämisinsinööri Eetu Miettinen esittelee työtoveriaan. 
Kuva: Teija Tossavainen
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Matematiikan rooli 
insinööriopinnoissa on keskeinen. 
Matemaattinen ajatusmalli on 
pohjana useissa insinööriopintojen 
ammattiaineissa. Ilman vankkaa 
matemaattista osaamista näiden 
opiskelu on vaikeaa, joskus jopa 
mahdotonta. Matematiikka 
rakentuu aiemmin opitun tiedon 
päälle, joten perustiedot ja 
-taidot täytyy saada riittävän 
vankalle perustalle. Matematiikan 
osaamista ei siksi voi jättää 
yksittäisten ”temppujen” varaan. 

Omien havaintojemme sekä useiden 
tutkimusten (mm. https://okm.fi/ 
pisa-2022) mukaan matemaattisten 

perustaitojen osaaminen on vuosi vuodelta 
heikentynyt. Osaaminen on selkeästi polari-
soitunut matemaattiset perustaidot hyvin 
hallitseviin ja heihin, joilla nämä taidot ovat 
heikkoja. 

Insinööriopintoihin hakeutuu entistä 
enemmän opiskelijoita heikoilla matemaat-
tisilla valmiuksilla. Matemaattisen osaami-
sen puutteet ovat havaittavissa riippumatta 
siitä, tuleeko opiskelija ammatillista reittiä 
vai lukiosta. Näitä havaintoja tukee myös 
E2-tutkimuksen tekemä selvitys Miksi opin-
not viivästyvät ja keskeytyvät? (https://
www.ilry.fi/wp-content/uploads/2021/11/ 
Miksi-opinnot_viivastyvat-ja-keskeytyvat- 
selvitys.pdf ). Selvityksestä käy ilmi, että ne 

MINNA TURUNEN
LEHTORI, OPINTO-OHJAAJA

LEENA HILTUNEN
OPINTOKURAATTORI

Graafinen 
ohjeisto
2020

KARELIA-AMMATTIKORKEAKOULU

JANI KANGAS
LEHTORI

LISBETH SMOLANDER
OPETTAJA

OSAAMISEN HAASTEET
ja Boostia matikkaan Kareliassa

insinööriopiskelijat, jotka kokevat puutteita 
matematiikan osaamisessa, mieltävät myös 
insinööriopinnot haastaviksi.

Nykyisin matematiikan opetuksesta liian 
iso osa kuluu perusasteen matematiikan ker-
taamiseen. Opintojen alussa joudutaan ker-
taamaan esimerkiksi laskujärjestys, murto-
luvuilla laskeminen, yksikön muunnokset 
ja ensimmäisen asteen yhtälön ratkaise-
minen. Tällöin aikaa varsinaiseen insinööri-
matematiikan opettamiseen jää niukasti. 

Vaikuttaa myös siltä, että aiemmissa opin-
noissa opiskelijoilta ei välttämättä ole vaa-
dittu riittävää perusasioiden osaamista eikä 
käsin laskemisen ja loogisen päättelyn taitoa.  

Vaikka lähiopetuksen määrä insinööri-
opinnoissa on vuosien kuluessa laskenut, 
opetettavien asioiden määrä ei ole vä-
hentynyt. Kurssisisällöt yritetään opettaa 

Kuvakaappaus Vauhtia opintoihin -hankkeen esitteestä.

lyhyemmässä ajassa entistä huonommat 
perusvalmiudet omaaville opiskelijoille. Ma-
tematiikan omaksuminen vaatii kuitenkin 
tukea ja lähiopetusta, sillä opiskelijoiden 
tiedot ja taidot eivät ole sillä tasolla, että he 
pystyisivät itsenäisesti omaksumaan kurssi-
sisältöjä. Opiskelijat tarvitsevat myös aikaa 
oppia ja harjoitella asioita. 

Matemaattisen osaamisen 
alkukartoitus

KARELIASSA JÄRJESTETÄÄN opinto-
jen alussa ennen varsinaisten insinööri-
matematiikan opintojen aloittamista kar-
toitus matemaattisten perustaitojen osaa-
misesta. Tämän kartoituksen avulla opetusta 
ja tukea suunnataan erityisesti heille, joilla 
on haasteita matematiikan osaamisessa. 
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Lisäksi kartoituksella pyritään selvittämään 
ne matematiikan osa-alueet, joissa on eni-
ten osaamisen puutteita. Alkukartoituksella 
testataan opiskelijoiden peruskoulun mate-
matiikan osaamisen valmiuksia.  

Syksyllä 2023 alkukartoitukseen osallistui 
Karelian ensimmäisen vuoden  rakennus-, 
kone-, talo- ja energiatekniikan sekä 
metsätalous insinööriopiskelijat. 

Aloitimme tarkastelun tutkimalla kaikkien 
osallistuneiden pisteiden jakaumaa. Testin 
maksimipistemäärä oli 43. Syksyn 2023 tes-
tin kaikkien osallistujien pistekeskiarvo oli 
26,8 ja 95 %:n luottamusraja oli 25,8–27,6. 
Syksyn 2022 testin pisteiden keskiarvo oli 
26,0. Ero keskiarvojen välillä ei ole tilastol-
lisesti merkitsevä (p-arvo = 0,269). 

ON TUNNISTETTU, ETTÄ 
ENNAKOIVA JA OIKEA-
AIKAINEN TUKI EDISTÄÄ 
LÄPÄISYÄ JA OPINTOIHIN 
SITOUTUMISTA SEKÄ 
TAVOITEAJASSA 
VALMISTUMISTA. JOTTA 
NÄIHIN TAVOITTEISIIN 
VOIDAAN VASTATA, 
TARVITAAN MATEMATIIKAN 
OPINTOJAKSOIHIN 
LUKUJÄRJESTYKSEN 
MUKAISEN OPETUKSEN LISÄKSI 
SÄÄNNÖLLISTÄ TUKIOPETUSTA 
PIENRYHMISSÄ.

Kaikkien pisteiden jakauma syksyllä 2023.
Koulutusalojen väliset erot (IENS = energiatekniikka, MMM = metsätalous, 
IRNS = rakennustekniikka, ITNS = talotekniikka, IKNS = konetekniikka).

Miten tästä eteenpäin? 

OPINTOJEN ALUSSA TEHTÄVÄN alkukar-
toituksen pohjalta opiskelijoille tarjotaan 
tarvittaessa matematiikan lisäopetusta. 
Tukitoimet tulisi toteuttaa ennen varsinai-
sia insinöörimatematiikan opintoja, jolloin 
insinöörimatematiikan kursseilla pystyttäi-
siin heti keskittymään opetussuunnitelman 
mukaisiin tavoitteisiin. 

Matematiikan osaamisen puutteet eivät 
koske vain insinööri opiskelijoita, vaan ilmiö 
on havaittavissa myös muiden alojen opis-
kelijoiden keskuudessa. Tällöin lisäopetusta 
voitaisiin hyödyntää myös muiden alojen 
opintojen edistämisessä.

On tunnistettu, että ennakoiva ja oikea- 
aikainen tuki edistää läpäisyä ja opintoihin 
sitoutumista sekä samalla tavoiteajassa 
valmistumista. Jotta näihin tavoitteisiin 
voidaan vastata, tarvitaan matematiikan 
opintojaksoihin lukujärjestyksen mukaisen 
opetuksen lisäksi säännöllistä tukiopetusta 
pienryhmissä koko jakson ajalle.

Korkeakouluopiskelijoiden osaamisen 
haasteet eivät ole poistumassa. Matema-
tiikan osaaminen on perusta insinööritie-
teiden osaamiseen. Viimeisimmät Karvin 
(https://www.karvi.fi/fi/ajan kohtaista/uutiset/
huomattava-osa-9-luokan-oppilaista-rat-
kaisee-matematiikan-tehtavia-alakoululai-
sen-tasoisesti) tulokset vahvistavat huolen 
matematiikan perusasioiden osaamisesta 
olevan aiheellista. 

Myös Eurostudent VIII -tutkimukses-
sa (https://okm.fi/julkaisu?pubid=URN:-
ISBN:978-952-263-988-2) esitellään, kuinka 
opiskelijat kuvaavat vaatimustason ja osaa-
misen puutteen häiritsevän keskeisesti opin-
noissa etenemistä. Tähän haasteeseen on 
korkeakouluissa vastattava kehittämällä sel-
keitä tukitoimia ja lisäopetusta, jolloin opis-
kelijan osaamisen ja korkeakoulun vaatimus-
tason väliä saadaan pienemmäksi.  

Tarkastelimme myös koulutusalojen vä-
lisiä eroja. Erot ryhmien välillä olivat pieniä 
eivätkä olleet varianssianalyysin perusteella 
tilastollisesti merkitseviä (p-arvo = 0,158). 
Kuvaajasta nähdään, että kaikkien ryhmien 
pisteiden tunnusluvut ovat suurin piirtein 
samansuuruisia. Syksyn 2022 tulokset ovat 
hyvin samansuuntaisia. 

Tukitoimet Kareliassa

AMMATILLISEN OSAAMISEN ja opin-
tojen etenemisen edistämiseksi Karelia 
ammattikorkea koulussa pilotoitiin syksyl-
lä 2022 talotekniikan ensimmäisen vuo-
den opiskelijoille matematiikan tukipajaa.  
Tukipaja osoitti tarpeellisuutensa, joten 
syksyllä 2023 Vauhtia opintoihin  -hankkeen 
puitteissa toteutettiin tukipaja Boostia  
matikkaan! Tukipaja oli avoin kaikille tek-
niikan ja metsätalouden ensimmäisen vuo-
den opiskelijoille, erityisesti opinnoissaan 
tukea tarvitsevien toivottiin osallistuvan 
pajoihin. 

Osallistuminen pajaan oli vapaaehtoista ja 
siihen pystyi osallistumaan tarpeen mukaan 
kerran tai useamman kerran. 

Pajoissa päädyttiin keskittymään kulla-
kin kerralla ennalta kerrottuun aiheeseen. 
Aluksi käytiin yhdessä läpi esimerkkejä ja 
vasta sitten aloitettiin tehtävien tekeminen.  
Asioiden kertaaminen ja erilaiset esimerkit 
yhdessä tehden mahdollistivat tarkentavat 
kysymykset ja vertaistuen muilta osallis-
tujilta. 

Pajaan osallistui aluksi erittäin paljon opis-
kelijoita. Erityisesti henkilökohtaiselle oh-
jaukselle osoittautui olevan tarvetta. Vaikka 
tuen tarve ei hävinnyt, niin osallistujamäärä 
väheni syksyn mittaan. Tämän kokemuksen 
perusteella opintojakson aikaiselle tuelle on 
tarvetta jatkossakin. 
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TEIJA HONKANEN
ENERGIATEKNIIKAN LEHTORI
SAVONIA AMK

VASTUUNMUOTOISEN 
PILVEN ALLA

– Projektiammattilaiset Ry:n Projektipäivät  
järjestettiin jo 25. kertaa

Vastuunmuotoisen pilven alla Messukeskuksessa. Kuva: Timo Savallampi

Keynote speaker Kari-Pekka Lumme puhumassa Raide-Jokerista. Kuva: Timo Savallampi
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Savonia sähkötekniikan lehtori Timo Sa-
vallampi kävi tutustumassa Projekti-
päiviin ensimmäistä kertaa ja piti tilai-

suutta mielenkiintoisena ensikertalaisen 
näkökulmasta. Osallistujia oli Timon mieles-
tä yllättävän paljon ja hän arvioi osallistuja-
määrän olevan 300–400:n hengen luokkaa. 
Timon mukaan tarjontaa oli niin runsaasti, 
että heti alkuun piti suunnitella tarkkaan, 
mihin aikansa käyttää. 

Timolle mielenkiintoisimpana teemana 
Projektipäivillä esiin nousi tekoälyn hyö-
dyntäminen projektityössä, koska opetta-
jan taustalla aihe oli noussut jo muutenkin 
esiin, kun ChatGPT tuli yleisesti saataville. 
Savonialla aiheesta on keskusteltu ja siitä 
on järjestetty myös lyhyt koulutustilaisuus. 
Projektipäivillä aiheesta puhuivat muun 
muassa professori Teemu Roos Suomen 
tekoälykeskuksesta sekä Henry Scheinin 
Solu Digital Oy:stä. 

Projektipäivien varsinainen teema eli vas-
tuullisuus jäi irralliseksi kokonaisuudesta 
eikä noussut mitenkään erityisemmin esiin. 

Suomen Ammattiliittojen Solidaarisuus-
keskus SASK on työelämän ihmisoikeus-
järjestö, jonka Solidaarisuuspäivät kokosi 
helmikuussa Hämeenlinnan Verkatehtaalle 
yhteen työelämän ihmisoikeuksista kiinnos-
tuneita ihmisiä eri aloilta. Avauspuheen piti 
presidentti Tarja Halonen, jonka juttusille 
toimituskunnan hämeenlinnalainen Alla 
 Lemetchkova-Toivonen heittäytyi kahvi-
tauolla. ”Presidentti Halosen kanssa juteltiin 
siitä, kuinka solidaarisuustyö on ajan-
kohtainen nyt enemmän kuin koskaan”, Alla 
kertoo. Tilaisuudessa kotimaiset ja kansain-
väliset puhujat pureutuivat työelämän 
globaaleihin kysymyksiin, ja iltajuhlassa oli 
mahdollisuus verkostoitua noin kolmensadan 
osallistujan kesken sekä vaihtaa kuulumisia 
yli liitto- ja keskusjärjestörajojen. Kuvassa 
taustalla on SASKin toiminnanjohtaja Janne 
Ronkainen. Arkistokuva

TOINEN TIMOA ERITYISESTI kiinnosta-
nut aihe oli Kari-Pekka Lumpeen esitys 
Raide- Jokerista sekä allianssimallista projek-
tien toteuttamisessa. Allianssimalli tarjoaa 
vaihtoehdon perinteiselle kilpailutetulle 
projektimallille. Tulokset allianssimallin 
hyödyntämisessä Raide-Jokerissa ovat ol-
leet hyviä. Projekti valmistui etuajassa ja 
kustannussäästö oli suuri. 

Allianssimallissa eri osapuolet eli tilaaja, 
suunnittelijat ja urakoitsijat integroidaan 
yhdeksi yhteiseksi organisaatioksi. Allians-
sin toimintaperiaatteita ovat jatkuva paran-
taminen, luottamuksen rakentaminen ja 
toiminta hankkeen parhaaksi. Toiminnassa 
hankkeen parhaaksi pyritään johtamises-
sa ja päätöksenteossa varmistamaan ko-
ko hankkeen etu ja yhteisten tavoitteiden 
toteuttaminen sen sijaan että kukin osa-
puoli toteuttaa vain omaa sopimustaan. 
Luottamuksen rakentamisessa allianssin 
osa puolten välinen yhteistyö perustuu 
avoimuuteen ja läpinäkyvyyteen niin, että 
voidaan toimia open book -periaatteella. 
Jatkuvassa parantamisessa toiminta tapoja, 
suunnitteluratkaisuja ja toteutustapoja pa-

rannetaan ja kehitetään jatkuvasti tavoittei-
den saavuttamiseksi. 

 
TIMO PITI PROJEKTIPÄIVILLE osallistu-
mista hyödyllisenä, koska siellä oli mah-
dollista saada uusia näkökantoja ja ideoita 
omaan tekemiseen. Omaan työhön sähkö-
tekniikan alalla liittyen mielenkiintoisinta 
antia olivat tuuli- ja aurinkovoimaan liittyvät 
puheenvuorot, joita pitivät muun muassa 
Ville Vairinen Solarigolta sekä Lauri Alanen 
Neovalta. 

Yleensä ottaen Projektipäivien puheen-
vuoroissa katsotaan tulevaisuuteen ja 
siihen, kuinka asioita voi tehdä parem-
min. Projektipäivillä on myös erinomaiset 
mahdollisuudet verkostoitua projektialan 
ammattilaisten kanssa ja alan opettajiakin 
tapahtumassa liikkuu. Tilaisuudessa on mah-
dollista keskustella projektiammattilaisten 
kanssa ja saada lisätietoja kiinnostavista 
projekteista. Timo suositteleekin osallistu-
mista sekä projektitoiminnan opettajille että 
TKI-henkilöstölle. Savonia AMK on PRY:n jä-
sen ja jäsenkiintiössä on tarjolla yksi vapaa-
paikka Projektipäiville vuosittain. 

Tällä kertaa ohjelmassa oli mukana yhteensä yli 50 kokenutta 
projektijohtamisen ammattilaista. Keynote-aiheet pitivät 

sisällään muu muassa tekoälyä, kyberturvallisuutta, eettistä 
liiketoimintaa sekä allianssijohtamista.
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LAB-ammattikorkeakoulun puutekniikan monimuoto-opiskelijat vierailivat 
Koskisen Oyj:n uudella sahalla Kärkölässä. Vierailu osoittautui hyvin 

järjestetyksi ja opettavaiseksi kokemukseksi. Aluksi saimme kattavan yritys- ja 
sahaprojektikatsauksen, jonka jälkeen pääsimme todistamaan erittäin tehokasta ja 

siistiä sahalaitosta. 

HEIKKI HEISKANEN
LEHTORI LAB-AMMATTIKORKEAKOULU

OPETTAVAINEN EKSKURSIO
SAHALAITOKSELLE

Sahateollisuudessa tehokkuutta mitataan 
usein tuotantomäärällä suhteessa työn-
tekijöiden lukumäärään (m3/työntekijä). 

Modernilla suomalaisella sahalla tämä luku 
on tällä hetkellä 5000 m3/työntekijä, kun se 
vielä 1990-luvulla oli 3000 m3/työntekijä. 

Toisena merkittävänä mittarina käytetään 
käyttösuhdetta, joka kertoo, montako kuu-
tiota tukkia tarvitaan yhden sahakuution 
tuottamiseen. 1990-luvulla tämä luku oli 
2,3, kun se nykyään on laskenut lähelle 2,00. 

Tämä huomattava tuottavuuden kasvu 
on seurausta automaation, digitalisaation, 
kone näön ja tekoälyn onnistuneesta hyö-
dyntämisestä sahateollisuuden investoin-
neissa.

KOSKISEN OYJ:N MITTAVA 50 miljoonan 
euron sahainvestointi vuosille 2022–2024 
saavuttaa huippunsa vuoden 2024 alku-
puolella, korvaten täysin vanhan sahan. 
Ensimmäisessä vaiheessa tuotantomäärä 
kasvaa noin kolmanneksella, saavuttaen 

Investointiin sisältyi myös kaksi 
tuorelajittelu laitosta, joista toinen on lau-
tojen ja toinen sydäntavaran käytössä. 
Myöhemmin lokeroiden määrää voidaan 
tarvittaessa kasvattaa. Lautatavaran lajittelu 
tapahtuu Microtecin Finscanin konenäkö-
järjestelmällä, ja rimoittamon tuotanto-
nopeus on 200 kappaletta minuutissa.

Investoinnin toisessa vaiheessa tukki-
lajittelua päivitetään 15 miljoonalla eurolla. 
Nordautomation toimittaa 102 lokeroisen 
tukkilajittelulinjan, jonka odotetaan valmis-
tuvan alkuvuodesta 2025.

VIERAILUN ISÄNTINÄ TOIMIVAT saha-
teollisuuden johtaja Tommi Sneck sekä 
puutekniikan alumnit myyntipäällikkö Jesse 
Kuusisto ja sahan osastopäällikkö Juuso 
Rikkola. LABin puutekniikan lehtoreista 
vierailulle osallistuivat ekskursion järjestä-
jä Ilkka Tarvainen ja Heikki Heiskanen. 

400 000 kuutiometriä vuodessa. Tämä in-
vestointi edustaa yhtiön historian suurinta ja 
osoittautuu vaikuttavaksi, vaikka rakennus-
ala koki haasteita. On syytä muistaa, että 
75–80 prosenttia sahateollisuuden tuotan-
nosta suuntautuu vientiin, ja yhtiö palvelee 
yli 70 maata tuottaen sekä levytuotteita että 
sahatavaraa.

Erityisesti Japanin markkinoille suuntau-
tuva tuotevalikoima laajenee, ja mittaus-
teknologian kehitys parantaa tuotteiden 
laatua. Sahausprosessin tehokkuuden 
odotetaan nousevan jopa 40 prosentilla, ja 
noin 8 miljoonan euron vuosittaiset edut 
odotetaan laskevina materiaalitehokkuus-, 
tuotanto- ja logistiikkakustannuksina.

Sahalinjan toimitti mäntyharjulainen 
 Veisto Oy. HewSaw SL250 3.3 -sahalinjan 
pituus on 78 metriä, maksiminopeuden 
ollessa 180 m/min. Uudella sahalla käsitel-
lään sekä kuusta (80 %) että mäntyä (20 %), 
ja tukin syöttökapasiteetti on huomattava 
18 000 tukkia vuorossa.

Uusi HewSaw SL250 3.3 -sahalinja.
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LAB-ammattikorkeakoulun puutekniikan 
monimuoto-opiskelijat vierailulla Koskisen 
uudella sahalla. Sahateollisuuden johtaja 
Tommi Sneck (ylhäällä toinen vasemmalta) 
sekä puutekniikan alumni myyntipäällikkö 
Jesse Kuusisto (2. oikealta) ja lehtori Ilkka 
Tarvainen (1. oikealta).

TUOTTAVUUDEN 
KASVU ON SEURAUSTA 
AUTOMAATION, 
DIGITALISAATION, 
KONENÄÖN JA TEKOÄLYN 
ONNISTUNEESTA 
HYÖDYNTÄMISESTÄ 
SAHATEOLLISUUDEN 
INVESTOINNEISSA.

Kahdella operaattorilla voidaan sahata 2400 tukkia tunnissa.
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Mikä on vastoinkäyminen 
elämässäsi ja miten sen kohtaat? 
Vastaus riippuu täysin sinusta 
itsestäsi ja siitä mitä tavoittelet 
elämässäsi. 

Osa meistä tavoittelee valtaa, mainetta ja 
mammonaa tai ylipäätään tehokkuut-
ta ja ylivertaista suoriutumista. Toinen 

taas hakee sisäistä rauhaa, onnea ja hyvää 
elämää. Nämä ihmiset kohtaavat ja kokevat 
vastoinkäymisensä hyvin eri tavoin.

THOMAS ERIKSON on kirjoittanut kirjan 
”Vastoinkäymiset ympärilläni”. Kirjansa ala-
otsikossa hän paljastaa oman suhteensa 
vastoinkäymisiin kysymällä ”Kuinka kääntää 
vaikeudet menestykseksi?” Siitä syntyy hä-
nen itsensä näköinen lähestymistapa asiaan. 

Entä jos alaotsikko kuuluisikin ”Kuinka 
kääntää vaikeudet onnellisuudeksi ja hy-
väksi elämäksi?” Olisi syntynyt aivan toisen-
lainen kirja. Kirja ei olisi Eriksonin näköinen, 
mutta yhä useamman nykynuoren näköinen 
se olisi, ja monen paljon vanhemmankin. Vai 
pitäisikö meitä kutsua uusnuoriksi? 

STRESSI, VÄSYMYS ja kiire saavat pienet-
kin häiriöt elämässä tuntumaan vastoin-
käymisiltä. Niistä syntyy vuoria ympäril-
lemme. Kaiken taustalla on usein se kovien 
arvojen viidakko, jonka olemme antaneet 
kaapata vallan elämässämme. 

JUKKA KURENNIEMI
KUVAT: TARU KURENNIEMI

KUINKA KOHTAAT 
vastoinkäymisesi

Silloin apu saattaa löytyä asioiden laitta-
misesta tärkeysjärjestykseen, saanko olla ar-
mollinen itseäni kohtaan, suorittaa vähem-
män ja samalla nauttia hetkestä enemmän. 
Tässä voisi lainata Thomas Eriksonin sijaan 
Mari Leppästä, Turun piispaa: ”Kiireiset ja 
tehokkaat ihmiset näkevät maailmaa vain 
rajallisesti.” 

ELÄMÄN KOVAT ARVOT ohjaavat meitä 
suorittamiseen, pehmeät arvot ohjaavat hy-
vään oloon, sisäiseen rauhaan ja onnellisuu-
teen. Kohtuullinen määrä suorittamista on 
hyvästä, myös työelämässä. Onnistuminen 
palkitsee, vuorelta näkee kauas ja maisema 
näyttää upealta ympärilläsi. 

Mutta maltatko kuitenkaan pysähtyä 
nauttimaan maisemasta, kaataa kupillisen 
kuumaa kuksaan ja rauhoittua istumaan 
kannolla eväspaketin rapinasta nauttien? 
Vai nieletkö kiireessä pari energiapatukkaa 
suunnaten jo kiireisin askelin kohti seuraa-
vaa kukkulaa? Eivät ne kukkulat kiertämällä 
lopu, aina tulee eteen seuraavia ja lopulta 
näännyt ympärillesi kasaantuneiden taak-
kojen alle. 

JOS TAVOITTELET menestystä ja olet val-
mis myös uhrauksiin, voit edetä tavoitteesta 
toiseen. Silloin vastoinkäymiset on tehty voi-
tettaviksi. Menestyt, mutta tekeekö se sinut 
onnelliseksi? Se riippuu sinusta itsestäsi ja 
siitä, ovatko nuo tavoitteet aidosti omiasi vai 
jonkun toisen sinulle asettamia: Pomon, val-
mentajan, vanhempien, opettajan, puolison, 
naapurikateuden, työkavereiden, lasten... 
Lista niistä, jotka haluavat kaapata vallan 
sinusta ja alkaa määrätä elämäsi suunnan 
on loputon. 

Jos tavoittelet hyvää ja onnellista elämää, 
tilanne on toinen. Silloin määrität itse sekä 
suunnan että vauhdin. Saatat silti myös me-
nestyä hyvin, jopa paremmin kuin toisten 
ohjailemana. 

Vastoinkäymisiä kohtaat joka tapauksessa, 
mutta kun haet menestystä, ne ovat kiviä 
tielläsi. Niihin tepsii vain voima ja yhä ko-
vempi ponnistelu. 

Jos haet onnea ja hyvää elämää, vastoin-
käymiset ovatkin merimerkkejä. Sinun pitää 
löytää suunta elämällesi niiden avulla ja 
opastamana. 
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ERIKSONIN KIRJA on paatosta alusta 
loppuun. Hänen totuutensa on kovien ar-
vojen maailma. On vain menestys tai epä-
onnistuminen. Ja menestyksen määrittää 
raha, autot, asema, kirjan painosmäärä tai 
tulos urheilusuorituksen kuntokortissa. 

Toki Eriksonin kirjassa on paljon myös 
hyvää. Erikson on oikeassa: vastoin käymiset 
– joita toisinaan kutsutaan myös todellisuu-
deksi – tulevat tiellesi olosuhteista riippu-
matta. Jos haluat kuntosi kohenevan, sinun 
on oltava valmis ponnistelemaan sen eteen. 
Eivätkä tehtäväsi valmistu itsestään sen pa-
remmin töissä kuin kotonakaan. 

Mutta sen, kuka tekemisiäsi, ohjaa päätät 
itse. Toivottavasti. Sillä vaikka monet asiat 
on pakko tehdä, voit ainakin useimmiten 
päättää sen, miten työsi teet ja etenkin sen 
miten siihen suhtaudut. 

Asenne ratkaisee myös sen, mikä sinulle 
on vastoinkäyminen. Lasse Virenistä teki 
olympiavoittajan se, ettei hän katsonut 
ikkunasta ulos pohtiakseen voiko lenkille 
sään puolesta lähteä, vaan miten pitää pu-
keutua, kun lähtee. Mutta joka kerran hän 
teki päätöksen itse. 

JOS HAET ONNEA 
JA HYVÄÄ ELÄMÄÄ, 
VASTOINKÄYMISET OVATKIN 
MERIMERKKEJÄ.

Jos tahtoo huipulle jossain asiassa, pitää 
nauttia myös matkasta. Ja ellei nauti, on 
syytä pohtia suuntaa.

ITSENSÄ HAASTAMINEN kehittää. Toisaal-
ta pitää osata levätä ja nauttia hiljaisista 
hetkistä. Luovuus ja uusiutuminen vaativat 
luppoaikaa. Some tai tv kaappaavat elä-
mästämme helposti yhä isomman palan 
antamatta kovinkaan paljoa takaisin. 

Vaara voi vaania myös työssä. Merkityk-
sellisen työn riski on, että se imee voimia 
ja työ ja vapaa-aika menevät sekaisin. Näin 
sanoo Mari Leppänen Ruotuväki lehden 
haastattelussa (RV 21.10.2021, Eri tavalla 
ajattelevien kohtaaja): ”Kun tapaan paljon 
ihmisiä ja aikataulut ovat tiukkoja, myös 
omaa rauhaa tulee varjella”, hän toteaa. 

Se on hyvä neuvo myös meille opettajille. 
Kaikki töpselit irti ja omasta mielipuuhasta 
nauttimaan, oli se sitten juoksulenkki räntä-
sateessa, saunan lämmitys, ikonimaalaus tai 
haitarinsoitto. Se rauhoittaa ja antaa pusku-
ria vastoinkäymisten varalle – some tai TV:n 
katselu eivät sitä tee. 
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Tietääkö Toolilainen-lehden lukija, että OAJ:lla on oma Järjestöakatemia? 
Minäkään en tiennyt tästä ennen kuin viime syksynä osui silmään Opettaja-

lehdessä oleva pieni mainos, jossa kannustettiin OAJ:n aktiiveja ilmoittautumaan 
kyseiseen koulutukseen. Markkinointiteksti antoi ymmärtää, että saisin aktiivina 

eväitä yhdistystoiminnan kehittämiseen, joten laitoin hakemuksen vetämään 
ja pääsin koulutusohjelmaan. Koulutus sisälsi 4 kahden päivän lähitapaamista, 

yhden verkkopäivän ja lopputyön. 

ALLA LEMECHKOVA-TOIVONEN
HAMK AMMATILLINEN OPETTAJAKORKEAKOULU

OAJ:n JÄRJESTÖAKATEMIA
tukee yhdistyksen toimintaa

luttajat Kaj Raiskio ja Riina Mäkelälammi 
olivat keksineet jonkun hauskan ryhmä-
turnauksen: me pelasimme rantalentistä 
Triplan hiekkakentällä, kilpailimme keila-
hallissa, nauroimme Mölkky-pelissä ja tes-
tasimme jopa ulkomailta tuotua pallopeliä. 
Kun turnausjoukkueet vaihtuivat turnauk-
sittain, niin hyvin nopeasti tulimme tutuiksi.  

Koulutuksen aikana työstettiin ja elo-
kuussa 2023 esiteltiin koulutuksen loppu-
työt. Niiden työstämiseen on saatu ohjausta 
matkan varrella. Koulutuksen osallistujat 
ovat työstäneet vuosikelloja, yhdistyksen 
arkistointikäytänteitä, pohtineet yhdistyk-
sen paikkaa valtakunnallisella tasolla, luo-
neet taloussääntöjä. Kehittämistyö ei siihen 
päättynyt vaan monet asiat ovat vaatineet 
jatkotyöstämistä ja koko päätöksenteko-
ketjun läpikäyntiä. 

Koulutuksen tavoitteeseen ”luoda edel-
lytyksiä ja käytännön valmiuksia edun-

valvontayhdistysten menestyksekkääseen 
johtamiseen, auttaa suunnittelemaan ja 
kehittämään yhdistysten toimintaa sekä 
innostaa jäseniä aktiiviseen toimintaan” 
päästiin laadukkaan koulutusprosessin 
avulla motivoituneessa ryhmässä. 

OAJ TUNNETAAN LAADUKKAAN koulu-
tuksen järjestäjänä. Opettajat kyllä osaavat 
suunnitella ja toteuttaa koulutusta aiheesta 
kuin aiheesta. Tämä Järjestöakatemia on 
kuitenkin oma ”helmi” muiden koulutusten 
joukossa. Koulutus on järjestö koulutusta eli 
OAJ korvaa osallistujien matkat, majoitukset 
ja ansionmenetystä. Tämä on erin omainen 
mahdollisuus saada tukea yhdistys-
toiminnan kehittämiseen ja myös verkos-
toitua. Seuraavaan Järjestö akatemiaan on 
haku maalis–huhtikuussa 2024 – kiinnos-
taako se kenties sinua? Omasta puolestani 
voin suositella sitä lämpimästi. 

Koulutukseen valinta tehtiin harkitusti 
huomioiden alueellinen jakautuma, eri 
koulutusasteet sekä eri yhdistystasot. 

Lähes 30 osallistujaa eri puolilta Suomea 
muodosti hyvin heterogeenisen ryhmän, 
joka lähti liikkeelle marraskuussa 2022. 

Vaikka ryhmässä oli hyvin erilaisia jä-
seniä, meitä kaikkia kuitenkin yhdisti 
järjestö toiminnan kehittäminen. Hyvin 
saman kaltaisten haasteiden kanssa oltiin 
eri yhdistyksissä tekemisissä, kuten aktii-
vien vähäinen määrä ja liian vakiintuneet 
tehtävät, kehittämistä kaipaava viestintä 
sekä vaikuttamismahdollisuuksien moni-
puolistaminen. 

Koulutuksen aikana olemme perehtyneet 
yhdistyksen toimintaan lakien ja kokenei-
den yhdistystoimijoiden kokemusten va-
lossa, ja niin päästiin muodostamaan selkeä 
kehikko yhdistyksen toiminnalle. Sen lisäk-
si monipuolistettiin viestintätaitoja muun 
muassa kirjoittamalla mielenpidekirjoituksia 
ja tutustumalla kriisiviestintään, tekemäl-
lä lobbausharjoituksia ja harjoittelemalla 
neuvottelu taitoja. 

Paljon tuli eväitä yhdistyksen käytännön 
tason toimintaan – mietittiin roolijakoa halli-
tuksessa, arkistointikäytänteitä, keinoja työ-
taisteluun ja työhyvinvointiin. Koulutuksen 
kaikki asiantuntijat olivat todella hyvin valit-
tuja, mainittakoon vaikka tietokirjailija Kat-
leena Kortesuo, jonka esitystä etä päivänä 
olisi voinut kuunnella vielä monet tunnit.

JOKAINEN MEISTÄ ON SEKÄ tuonut että 
saanut paljon ideoita ja näkemyksiä koulu-
tuksen aikana. Tällainen ”ristinpölyttäminen” 
vaatii hyvin toimivan ryhmän, joten ryh-
mäytymiseen on koulutuksessa paneuduttu 
alusta loppuun. Jokaiselle lähijaksolle kou-
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P izzapohjan sitko muodostuu pitkästä 
kohotusajasta ja huolellisesta vaivaa-
misesta. Jos et ole kokeillut taikinan 

10 minuutin vaivaamista käsin, suosittelen 
testiä. Lupaan, ettei aikaa ole kulunut nel-
jää minuuttia, kun vilkaiset epätoivoisena 
kelloa. 

Onneksi mikään ei ole niin viisas kuin 
insinööri (paitsi joidenkin vääräleukojen 
mukaan diplomi-insinööri), ja tähänkin on 
keksitty ratkaisu. Nykyaikainen yleiskone 
paitsi vaivaa taikinan, myös mittaa ainek-
set sisäänrakennetun keittiövaa’an avulla ja 
etupaneelin näyttö kellottaa aikaa. 

PYRY SIIVONEN
JÄRJESTÖSIHTEERI

KEITTIÖN KEITTIÖN 
YLEISKONEEN AVULLA YLEISKONEEN AVULLA 
KIRURGINTARKKUUTTA KIRURGINTARKKUUTTA 
LOPPUTULOKSEENLOPPUTULOKSEEN

Leivonnassa tehtyjä virhearviointeja ei voi 
jälkikäteen paikata, kun taikinan olemus on 
muuttunut.

YLEISKONE EI TEE PIZZAA. Yleiskone ei 
näe, milloin paistopinta on sopivan ruskea. 
Eikä yleiskone maista, onko lopputulos 
lauantain illallisvieraille mieluisa. Mutta 
yleiskone pitää huolen siitä, että kaikkein 
tärkeimmissä vaiheissa ei tarvitse luottaa 
isoäidin kaapista haalittuun 60-lukulaisen 
oranssiin muovimittaan tai stressata, riittää-
kö oma tekniikka ja kestävyys oikeanlaisen 
sitkon muodostumiseen 

Viimeisimmässä Toolilaisessa oli mehevä juttu Ooni-pizzauunista. 
Asiantuntijapiireissä pizzan laadun määrittää ensisijaisesti pohjan 
onnistuminen. Vaikka pizzapohja usein mielletään ohueksi, suurin 
erottava tekijä onnistuneen ja keskinkertaisen pizzan välillä on 
pohjan rakenteen ilmavuus.

Kulhokin lämpiää kohoamisen optimoi-
miseksi.

LEIPOMINEN EROAA MONESTA ruoan-
laiton osa-alueesta siinä, että lopputulos on 
riippuvainen raaka-aineiden ja työ vaiheiden 
millimetrintarkasta noudattamisesta. Kriit-
tisten kohtien varmistaminen tekniikan 
avulla on äärimmäisen perusteltua. Jos 
pippuria menee liikaa, lihapadassa mais-
tuu kokin kädenjälki. Jos leivässä on tilkka 
liikaa nestettä, koostumus voi olla täysin 
vääränlainen. 
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UIMAKISOISSA
tarvitaan iso joukko 
asiantuntevia toimitsijoita

Uimakisojen järjestämiseksi 
tarvitaan koko joukko toimitsijoita, 
joilta löytyy Uimaliiton myöntämä 
pätevyys. Jokaiselle käytössä 
olevalle radalle tarvitaan sekä 
lähtöpään että käännöspään 
valvoja. Tämän lisäksi tarvitaan 
ratatuomarit ja kilpailun johtaja, 
joilta myös tulee löytyä Uimaliiton 
myöntämät pätevyydet.

U imaliitto järjestää 2- ja 1-luokan 
toimitsija koulutusta pätevöittämään 
uimakisojen toimitsijatehtäviin. 

2- luokan toimitsijakoulutus järjestetään 
uusille toimitsijoille sekä 2-luokan toimitsija-
kortin uusijoille. Koulutus antaa pätevyy-
den toimia muun muassa ajanottajana ja 
käännös valvojana. 1-luokan toimitsija-
koulutus järjestetään kokeneille 2-luokan 
toimitsijoille sekä 1-luokan tuomari kortin 
päivittäjille. Koulutus antaa pätevyy-
den toimia kilpailunjohtajan tehtävissä. 
Toimitsija pätevyydet ovat voimassa neljä 
vuotta. Pätevyyden voimassaolo näkyy 
Suomisport-palvelussa. 2-luokan toimitsija-
koulutuksen ikäraja on 15 vuotta ja 1-luokan 
toimitsijakoulutuksen 18 vuotta.

UIMAKISOJEN JÄRJESTÄMINEN alkaa 
suunnittelupalaverilla, jossa nimetään kiso-
jen keskeiset toimitsijat. Tarkoitusta varten 
on käytettävissä Uimaliiton sivuilta ladatta-
va Excel, josta löytyy tarvittava henkilöstö 

lauttaa uima hallin alkuperäiseen kuntoon 
siivousta lukuun ottamatta. Tähänkin kuluu 
vajaa tunti talkooporukalla. Talkooporukan 
kokoamisessa auttaa huolenpito talkoolai-
sista. Oleellisena osana huolenpitoon kuu-
luu talkooporukan muonitus, mikä sujuu 
Varkauden Uimareissa esimerkillisesti. Uima-
kisojen ajan Varkauden uimahalli on suljettu 
uimahallipuolen osalta eli saunaosasto ja 
altaat ovat vain kilpauimareiden käytössä. 
Suuremmissa uimahalleissa näin ei välttä-
mättä ole vaan uimahalli saattaa olla samaan 
aikaan myös auki yleisölle. Syynä tähän on, 
että koko uimahallin varaaminen pelkästään 
uimakisojen käyttöön on kallista.

VARKAUDEN UIMAREIDEN kotikisoissa 
viime marraskuussa oli noin 200 starttia. Ki-
soissa ui uimareita muun muassa Kuopiosta, 
Joensuusta, Savonlinnasta ja Pieksä mäeltä. 
Samaan aikaa uitiin kansalliset GP-kisat Es-
poossa, joten huipputason uimarit matkasi-
vat sinne. Näin ollen Varkauden Uimareiden 
kisoissa pääosa uimareista oli nuorempaa 
ikäluokkaa. Lähtöpään käännösvalvojien 
tehtäviin kuului käännösvalvonnan ohella 
myös ajanotto. Ajanotossa oli käytössä sekä 
nappiaika että sekuntikello. Tämä tarkoit-
taa sitä, että ajanotto oli kolmi kertainen, 
koska pääasiallisesti aika otettiin ajanotto-
paneeleilla, jotka ottavat ajan uimarin kos-
ketuksen perusteella. Nappi ajanotto toimii 
siten, että käännösvalvoja painaa nappia 
uimarin saapuessa maaliin. Lisäksi voidaan 
tarvita käsiaikaa, jos ajanottolaitteet vikaan-
tuvat. Ajanottojärjestelmästä ajat menevät 
suoraan Live Timing  -palveluun, missä ui-

TEIJA HONKANEN
ENERGIATEKNIIKAN LEHTORI SAVONIA AMK

kansallisia uimakilpailuja varten. Kisoihin 
tarvitaan vähintään kilpailunjohtaja, lä-
hettäjä, ratatuomarit altaan kummallekin 
reunalle sekä lähtöpään ja käännöspään 
valvojat. Isoissa kisoissa tarvitaan lähtöpään 
ja käännöspään valvojien lisäksi kumpaan-
kin päätyyn esihenkilöt, jotka tarvittaessa 
tuuraavat valvojia. Valvojien tehtävä uima-
kisoissa on valvoa, että Uimaliiton sääntöjä 
noudatetaan käännöksissä, jotta kisoissa 
uimareille saatavat ajat ovat tilastointi-
kelpoisia. Varkauden uimahallissa on kuusi 
rataa, joten Varkauden Uimareiden järjes-
tämissä kisoissa käännösvalvojia tarvitaan 
yhteensä 12. Naapuriseuroilta voi myös tulla 
pyyntöjä toimitsijakoulutuksen suoritta-
neiden käännösvalvojien saamiseksi, joten 
halutessaan voi tuomaroida myös muiden 
seurojen uimakisoissa. Varkauden Uimarei-
den toimitsijat avustavatkin muun muassa 
Kuopion Uimaseuran ja Pieksän Kuuttien 
järjestämissä uimakisoissa.

UIMAKISOJEN TOIMITSIJAT kuuluvat 
usein myös uimakisojen talkooporukkaan. 
Ennen kisojen alkua talkooporukka hoitaa 
uimakisojen pystyttämisen. Tähän kuu-
luu Varkauden Uimareiden uimakisoissa 
ajanotto laitteiden ja äänentoistolaitteiden 
asennus. Lisäksi tarvitaan ajanotto paikka, 
käännösvalvojien paikat, palkintojenjako-
paikka, talkooväen ruokailu sekä arpajais-
pöytä. Lisäksi uimahalliin laitetaan oh-
jeistusta uimakisojen osallistujille. Koke-
neella talkooporukalla kuluu uimakisojen 
pystyttämiseen hieman alle tunti. Kisojen 
jälkeen talkooporukka purkaa kisat ja pa-
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Varkauden Uimareiden uintikisatunnelmaa. Kuva: Sini Kero

Talkoolaisten eväspöytä Varkauden Uimareiden 
uimakisoissa. Kuva: Teija Honkanen

mareiden tuloksia voi seurata reaali ajassa. 
Tämän lisäksi lähtöpään valvojat asenta-
vat paikoilleen selkäuinnin lähtöavustimet 
selkäuinnin startteja varten sekä nostavat 
lähtöavustimet pois, kun startti on ohi. 
Käännös pään valvojien tehtävänä oli ainoas-
taan käännösten valvonta. Uimaliiton kou-
lutuksessa käydään läpi lista virheistä, joi-
hin perustuen uintisuoritus voidaan hylätä. 
Käännösvalvoja tekee virheen havaitessaan 
esityksen hylkäyksestä kilpailun johtajalle ja 
kilpailunjohtaja tekee päätöksen hylkäyk-
sestä. Yleisimmät hylkäävät virheet ovat, 
ettei uimarin käännös osu altaanseinään 
vapaa-   tai selkäuinnissa tai kädet eivät 
kosketa seinää yhtä aikaa rinta- tai perhos-
uinnissa.

TEIJA HONKANEN SUORITTI 2-luokan 
toimitsijakoulutuksen 2020 kevät talvella, 
joten kokemusta käännösvalvonnasta on 
kertynyt vajaan neljän vuoden verran. 
Varkauden Uimarit järjestävät kisat kak-
si kertaa vuodessa, ja sen lisäksi Kuopion 
Uimaseuran kisoista tulee säännöllisesti 
avustuspyyntöjä, joten myös Kuopiossa on 

ollut säännöllisesti tarjolla käännösvalvojan 
tehtäviä. Toimitsijauran kohokohta tähän 
mennessä on Kuopion Uimaseuran järjes-
tämät SM-kisat, jotka myös televisioitiin. 
SM-kisoissa Teija tuomaroi käännöksiä kah-
tena peräkkäisenä päivänä. Yhteensä kisat 
kestivät neljä päivää. SM-kisoissa kohdalle 
osui myös 800 m vapaauinti, jossa uimarille 
näytetään jäljellä olevien kierrosten määrä 
kierrostaulun avulla. Kisoissa ko. matkalla 
erottui edukseen nuori ja lahjakas Louna 
Kasvio, joka on sittemmin hallinnut kyseistä 
matkaa kansallisella tasolla. SM-kisat olivat 
pukukoodiltaan poikkeukselliset, koska tuo-
marointi altaalla piti hoitaa suoriin mustiin 
housuihin ja mustiin nahkakenkiin pukeu-
tuneena. T-paidat tarjosi järjestävä seura. 

Uintikisojen toimitsijahommissa viehättää 
toiminnan yhteisöllisyys ja halu tukea nuoria 
uimareita mahdollistamalla uintikilpailu-
toimintaa. Lisäksi on mukava nähdä eri-
laisia uimahalleja ja tuomaroinnissa oppii 
itsekin uinnista. Tästä on hyötyä omassa 
uinti harrastuksessa ja käännöstuomarin 
hommissa on myös hyötyä omasta uinti-
harrastuksesta. 
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M ikä on Ruotsin kuninkaan nimi? Holmen-
kollen vastasi tarinan mukaan koululai-
nen. Oliko kyseessä alakoululainen, ylä-

koululainen vai insinöörikorkeakoululainen, siitä 
ei apulaisella ole tietoa. 

Vastaus on kuitenkin ilmeisen väärä, sillä jos 
Ruotsin kuningas on Holmenkollen, niin silloinhan 
Mika Myllylä voitti kuuluisan 50 km maailman-
mestaruuden Kaarlekustaassa. Näin ei kuitenkaan 
ole iltalehtien uutisen perusteella.

Insinöörikoulutuksessa tosiasioiden muistami-
nen, ymmärtäminen ja niistä johdettavien sovel-
lusten tekeminen ei ole korkeassa huudossa. Ei, 
koska edellisten vaatiminen voi pahimmillaan estää 
kurssien suorittamisen ja nuoren valmistumisen. 
Sellaista tilannetta mikään itseään kunnioittava 
ammattikorkeakoulu ei voi sallia. Johtaisihan tuol-
lainen älyttömyys tulorahoituksen romahtamiseen.

Eräässä ammattikorkeakoulussa on analysoi-
tu suurella pieteetillä opintojen keskeyttämisiä. 
Ovat todenneet, että jos keskeyttäminen jatkuu 
aikaisemmalla tasolla, ovat kuluvan tulosvuoden 
valmistumistavoitteet mahdottomia saavuttaa. 

Nuoret kun järjestelmän harmiksi vaihtavat alaa, 
tarvitsevat joustoja, perheellistyvät tai ovat uupu-
neita. Voi olla, että vauhtia elämään haetaan kesken 
kaiken työelämästä.

Vastatoimenpiteet ovat tuttuja ja turvallisia 
kuten tutoroinnin lisääminen, opinto-ohjauksen 
kehittäminen ja opinnäytetyöprosessin tehosta-
minen. Viimeisen osalta on suunniteltu myös uusi 
innovaatio. Tehdään opinnäytetyöprosessista sel-

Osaamiseen 
kannattaa 
panostaa

lainen, että niiden muoto ja vaativuustaso täyttävät 
kunkin opiskelijan itsellensä asettamat tavoitteet.

Jaa-a, jos omana tavoitteena on tuottaa kansi-
lehti ja puolensivun tiivistelmä suomen kieltä 
muistuttavilla lauseilla, itselle asetetut tavoitteet 
pitäisivät olla kyllä kohtuudella saavutettavissa.

Työn alle on otettu myös opinnäytetöiden haas-
tavuuden vähentäminen. Mietitään uusiksi, mikä 
sisältö riittää teoriaosuudeksi kanditasolla.

Kyllähän turhan teorian poistaminen helpot-
taa kaikkien elämää. Sellaisten tosiasioiden kuten 
maan vetovoiman olemassaolo, kosteuden tiivisty-
misen periaatteet tai rakenteiden murtolujuuden 
muutokset lämpötilan funktiona. 

Tämän ajan hittiaine vety on erittäin helposti syt-
tyvä kaasu. Jopa niin, että ruosteinen pinta voi lei-
mauttaa sen huomattavasti itsesyttymis lämpötilaa 
alemmassa lämpötilassa. Se palaa rajusti ja pienen 
molekyylirakenteensa ansiosta pyrkii myös karkai-
lemaan kuin vanhan miehen aamupissa.

Vetyvallankumous, jonka hankealoitteita on nyt 
ruuhkaksi asti liikkeellä, on loistoesimerkki siitä, 
että uutta osaamista tarvitaan, vaikka tuonkin 
aineen ominaisuudet ovat olleet pitkään ihmis-
kunnan tiedossa. 

Ettei nyt vain tule uusia Zeppeliinejä autojen 
takakontteihin!

No, koulutukseen kannattaisi panostaa. 

Apulainen
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LEADER

In the face of a new 
COLLECTIVE AGREEMENT

impression that these issues will not be 
 rectified this time either.

THE ANNUAL WORKING hours agreements 
were once mainly concluded at universi-
ties of applied sciences in fields other than 
engineering and transport. The texts of 
the contracts were at least satisfactory for 
these fields in terms of pay and non-binding 
working time. TOOL was advised, at least 
locally and perhaps even in the Akava head-
quarters, not to interfere actively with the 
drafting of the agreement provisions. The 
reason for this was that at that time almost 
the entire membership was in the C salary 
scales and this was expected to continue 
well into the future. Is this the reason why 
many important issues for members are 
ambiguously worded in the agreement text? 
A few years later, however, all teachers were 
transferred to annual working hours - some 
very reluctantly. 

ALL THE COLLECTIVE AGREEMENTS 
 applied in the universities of applied 
 sciences have contained provisions 
 regarding the  specific features of edu-
cation in the field of techno logy and trans-
port, and TOOL is watching like a hawk to 
ensure that they are taken into account. 
The TOOL Board has spent  considerable 
time communi cating to the negotiators 
about  issues which the  membership sees 
as of paramount  importance as agree-
ment  provisions. The various programmes 
 produced over the years play an impor-
tant role in  communicating on a sheet of  
A4 paper theobjectives and critical points 
of the lobbying efforts to interested  
members.

ON BEHALF OF THE TOOL BOARD, I can 
say with a clear conscience that everything 
 possible has been done to ensure that a 
good agreement can be reached. We wish 
the negotiators the strength to fight for 
these goals. 

Last summer’s news bombshell for staff 
at universities of applied sciences was 
the information of Sivista’s goal to 

 negotiate a collective agreement for the 
sector instead of the previous annex. The 
time allowed for drafting and negotiating 
the agreement seemed short, and current-
ly, negotiations are on hold presumably 
due to the difficult issues to be agreed on. 
However, rushing into a collective agree-
ment is not advisable, as it is difficult, if not 
impossible, to make changes afterwards. It 
is well known that changing an agreement is 
a bar gaining process, where making textual 
changes  almost always inevitably means 
giving up some benefit.

A COLLECTIVE AGREEMENT is intended 
to be adhered to for a long time, so the 
interpretations of the agreement texts may 
vary. Often, organizations lose track of why a 
particular entry in the agreement was made 
in a particular way. My own experience of 15 
years of annual working hours reminds me 
that interpretations of the agreement easily 
become stricter as the employer’s financial 
flexibility decreases over the years. I cannot 
think of a university of applied sciences 
where, for example, the work load per credit 
has been improved.

WHEN THE AUTHOR of this edi torial 
was the chief shop steward, the most 
difficult  issues in terms of lobbying were 
the  absences of individuals under annual 
 working hours according to the collective 
agreement (sick leaves, etc.). In many uni-
versities of applied sciences, these issues 
are agreed locally, but in just as many, the 
interpretation of the collective agreement 
is not fair to the  employee. There are also 
other areas (such as copyright issues), where 
 serious  differences of interpretation can 
arise if the signatories of the agreement 
have not formed a common stance on the 
matter. By reading between the lines of 
the releases provided by OAJ, one gets the 

TOOL RY EXECUTIVE BOARD
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